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Lenkija.

finansinių Komplikacijų buvo rubežių. Keleiviams, važiuojan- 
'tiems prirengiamoje, karės zo­
noje, patėmiję vežant 40 Sovie­
tų mūšio orlaivių ir kitokios ka­
rinės medžiagos.
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Klaipėdos Krašto Sei­
melis Paleistas

NAUJI RINKIMAI PASKIRTI!
PO ŠEŠIŲ SAVAIČIŲ 

Washington, D. C. — Kovo 
mėn. 23 d. — “Eltos” praneširmr 
iš Kauno, Klaipėdos Direktorijos 
pirmininkas Eduardas Simaitis 
kovo mėų. 22 d. perskaitė dekla­
raciją Seimeliui. Daugumos par­
tijos balsavo prieš. Po to E. Si­
maitis perskaitė Klaipėdos gu­
bernatoriaus dekretą, kuriuo 
Seimelis paleistas ir nauji rinki­
mai paskirti po šešių savaičių. 
Lietuvos Pasiuntinybė Amerikai

Airiai Paskelbė 
Britanijai Ištikimybės

Londonas, Anglija.— Airijos 
de Valera valdžia suteikė Angli­
jai pareiškimą, kad pagal savo 
prižadėjimus laike rinkimų, ji 
ketina atmest ištikimybės pri- 
sieką iš kostitucijos. Šis pa­
reiškimas nebuvo netikėtas nė 
nuostabus, nes iš Dublino ėjo 
visokios žinios apie tai nuo per­
eito mėnesio^ kada įvyko 'rinki­
mai. Butų buvęs priimtas tik­
tai kaipo formališkumas, jei J. 
Thomas, Anglijos Sekretorius 
priklausančioms šalims nebūtų 
sukėlęs dramos ir ministerijos 
jausmus tarp atstovų laike su­
sirinkimo. Kada kabinetas per­
skaitė dokumentą, nutarė jį pa­
skelbt viešai. Apart prisiekos 
atmetimo, airiai taipgi pranešė, 
kad atsisako mokėt Anglijai už 
žemę mokesčius. žemės mo­
kesčiai sudaro apie 15 milijonų 
dolerių kasmet ir turi tęstis per 
penkiasdešimt metų. Sekanti 
mokestis turėtų but atmokėta 
birželio mėnesy. Šios mokestys 
yra atmokėjimas Anglijai už jos 
duotus pinigus iš kalno del pir­
kimo žemės, perduotos airiams 
ūkininkams, pagal sutartį, pa­
darytą prieš 1921 metus, bet 
įtrauktą į Anglų-Airių sutartį.

De Valerą laikosi to fakto, 
kad airių Nepriklausoma Vals­
tybė turi teisę laikytis pas save 
surinktus nuo ūkininkų pinigus 
iki Britanija nedarodys savo 
teisę prie to fondo aukštesnia­
me teisme. *

Vinstonas čurčil, buvęs An­
glijos kancleris, pareiškė, nuro­
dydamas, kokios pasekmės bu­
tų, jei airiai panaikintų prisie- 
ką; jis sako—“Airių Nepriklau­
soma Valstybė butų nė iš lauko 
nė iš vidaus priklausanti Britų 
Imperijai. Mes tuomet tikrai 
peabejotumem uždėt aukštus 
tarifus prieš visus ūkės pro­
duktų importus iš Nepriklauso­
mos Valstybės.”

Kruegeris Skolingas 
Lietuvai Du Milijonu
Stockholmas, Švedijoj. — Pa­

aiškėjo, kad degtukų karaliaus 
Kruegerio mirties priežastis bu­
vo ne tik liga, bet ir rimtos fi- 
nancinės painiavos ryšy su deg­
tukų monopoliu Lietuvoje ir 
Francijoje. Jam gręsė pavojus 
netekt degtukų monopolių ir ki­
tose valstybėse. Lietuvos Vy­
riausybė iš Kruegerio turėjo 
gaut du milijonu dolerių, kurių 
dabar jau negaus. Gana rimtų 

dar Vokietijoje ir New Yorke. 
Degtukų sindikatas taip pat ne­
galėjęs sumokėt Švedijos Naci- 
jonaliam Bankui 25 milijonų do­
lerių. Už Kruegerio skolas šve­
dų vyriausybė konfiskavo Krue- 
gefio aukso kasyklas.

L. Trockis Pranašauja 
Sovietų Pergalę Karėje 

su Japonija
Stambul, Turkijoję.—Pasikal­

bėjime Trockio su United Press 
korespondentu, jis pareiškė jam 
savo nuomonę, kad Sovietams 
susikibus su Japonija, ją apga­
lėtų. Taipgi jis sako, kad So­
vietai karės nepradės. Japonijai 
pradėjus karę su Sovietų Rusi­
ja, nuo pradžios jai butų sun­
koka su Japonija kariaut iki su- 
sistematizuotų Siberijos trans- 
portaciją, kareivių pergabeni­
mui. Trockis sako, kad Rusijai 
susijungus su Kinija laike 2-jų 
metų Kinija galėtų gerai pri­
rengi; 2 milijonu kareivių apart 
tų, ką dabar turi ir neįskaitant 
gerai disciplinuotos ir skaitlin­
gos Sovietų kariuomenės. Ja­
ponijai patęsus karę su tom 
dviem šalim/ joje kiltų revoliu­
cija, ir, sulig Trockio nuomonės, 
nušluotų Japonijos imperializ­
mą ant visados.

Trockis sako, kad iš Japonijos 
pusės Sovietams tokio didelio 
pavojaus nesimatyt, kokis galė­
tų but iš Vokietijos fašistų pu­
sės, jei Hitleris laimėtų Vokie­
tijos rinkimus. Todėl sulyg 
ištremtojo bolševikų kariuome­
nės buvusio karės vado, Leono 
Trockio pareikštos nuomonės, 
išeina, kad ne Mukdenas, o Ber­
lynas gręsia Maskvai.

Maskva. — Iš čia skelbiama, 
kad Sovietai rengiasi karėn su 
Japonija, ir kad 3 tūkstančiai 
prekių vagonai užimti nuolati­
niu pargabenimu kareivių Vla- 
divostokan. Raudonarmiečiai, 
esą dainuoja: “Pirmyn į Man- 
džiuriją!” Vokiečiai inžinieriai 
dirbą prie fortifikacijų tarpe 
Mandžiurijos ir Sovietų Rusijos

SUV. VALSTIJŲ AMBASADO­
RIUS PRANAŠAUJA 

GERUS LAIKUS
Varšuva. — Suvienytos spau­

dos žiniomis, Suv. Valstijų am­
basadorius Lenkijai p. Vvillys, 
šiomis dienomis pareiškė, kad ne 
tolimoje ateity jis Lenkijai nu­
mato gerbūvį, šv. Juozapo die­
ną, Maršalo Pilsudskio varda­
dieny, Suv. Amerikos Valstijų 
ambasadorius diplomatų vaka­
rienėje sveikino Pilsudskį ne­
žiūrint, kad jis išvažiavęs buvo. 
Tą dieną iškilmingai šventė vi­
sa

Japonija Siunčia 
Daugiau Kareivių į

Mandžiuriją
Tokio. — Dabar Japonija nori 

daugiau pasipelnyt iš Mandžiu­
rijos negu kad ji pelnė 1904 — 
1905 Rusijos-Japonijos karės 
metais. Užtaigi Gen. Sadao 
Araki, karės ministeris, patarė 
seimui dar daugiau kareivių pa­
siųst Mandžiurijon. Jis sakė, 
kad dabai* Mandžiurijoje yra 
30,000 Japonijos kareivių.

Seimas vienbalsiai užgyrė val­
džios finansiškus pasiųlymus 
del militariškų išlaidų šanga- 
jaus ir Mandžiurijos srityse.

Japonijos kabinetas ką tik 
laikosi, ir bile dieną gali susi- 
skaldyt. Kaikurie politikieriai 
mano, kad jis dar laikysis kol 
šios sesijos užsibaigs. Seimo 
nariai daugiau susiįdomavę val­
džios pastangomis pergalėt vi­
dujinę nesantaiką negu kad par- 
lamentariškais reikalais. Da­
bartinė problema yra — ar. Sei- 
jukai (valdžios partija) ' galės 
prieit prie susitaikymo, kas 
duotų galimybę Ki Inukai toliau 
premieraut su grynai jo parti­
jos kabinetu, arba gal prisieist 
paskirt bepartyvišką priemerą.

Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentų

RAŠOMA APSKRITIES 
ISTORIJA

Rokiškis. Apskrities valdyba 
išsiuntinėjo valsčių savivaldy­
bėms raginama surinkti reika 
kalingas apskrities istorijai ži­
nias: apie įvairių įstaigų kūri­
mąsi, vietovių gegrafiją, etno­
grafiją, gyventojus, j u verslą ir 
tt. žinios reikalingos šio apskri­
ties rašomai istorijai, kuri bus 
įdėta dabar spausdinamon Lie- 
t u v i š k o n enciklopedijon. — 
“Talka” sb.

ELEKTRIFIKUOJASI KRAŠ­
TAS

Vilkaviškis. Nežiūrint sunkių 
metų, daugumas miestelių ir net 
didieji kaimai, pradeda taisytis 
elektros šviesą. Retai kur sta­
tomos atskiros stotys elektrai 
gaminti, dažniausia jos buna 
įtaisytos prie malūnų. Didelę 
elektros stotį įsitaisė ir Vilkaviš­
kio miestas.. *

Ji savivaldybei kaštavo 220,- 
000 litų. Stotis netrukus pra­
dės veikti. Elektros biznis Lie­
tuvoj labai geras, nes tiekiamoji 
šviesai energija buna brangoka. 
Pigiau, kaip 1 litas kilovuatui, 
elektros nėra. Kaune 1 lt. 35 
et., o kitur net 2 ir dar daugiau 
litų kilovuatui. “Talka” sb.

TVARKOMA STATYBA.
Kaunas. Pastaruoju metu su­

sirūpinta kaimų ir miestelių sta­
tyba buvo tvarkoma tik miestuo­
se, o miesteliuose ir kaimuose ji 
buvo palikta pačių gyventojų 
nuožiūrai. Dėl to, sodybas sta­
tant daryta daug klaidų praktiš­
kumo, grožio ir gaisro atžvilgiais. 
Tam klausimui tvarkyti ruošia­
mas atatinkamas įstatymas. Tuo 
tarpu savivaldybės ir policijos 
atstovams liepta apžiūrėti arti 
kelių trobesius ir radus netinka­
mus higienos atžvilgiu, arba pa­
vojingus gaisro atveju, patarti 
j u savininkams nugriauti juos. 
Pirmoj eilėj tokie griozdai turės 
būti pašalinti iš taiptautinio su­
siekimo kelių juostos. “Talka” 
sb.

STIPRI ŽIEMA
Šiauliai. Nuo vasario 1 d. nu­

sistovėjo stiprus žiemos oras. 
Šalčiai rytais ir vakarais, dažnai, 
25 laipsnių siekia, bet vidurdie­
nį atšyla. Sniego pakankamai 
gilu geram rogių keliui. Sulau­
kus žiemos kelio, didelė darby- 
metė prasidėjo.

žmonės skuba vežti malkas ir 
žvyrą keliams. Keliai mažai 
nužvyruoti, dėl to daug jiems 
reikia žvyro. Lengvesniu žiemos 
keliu ir nori jo ūkininkai pakan­
kamai prisivežti, o vasaros su­
laukus — kelius nužyruoti. Re­
tai kur žvyro arti yra, dažniau­
sia jis tenka iš toli vežti. 
“Talka” sb.______
MAŽIAUSIA RŪKANČIŲ TU­

RĮS KAIMAS
Sintautai, šakių aps. Vaitie- 

kupiai — stambių ir susipratu­
sių ūkininkų kaimas. Viena 
kuo jo gyventojai skyriasi iš šios 
apylinkėj ūkininkų, tai mažu rū­
kančiųjų skaičium. Iš 7 kaimo 
ūkininkų, tik vienas ruko. Pas­
tebėtina, kad tėvų nusistatymo 
laikosi ir vaikai. Kituose kai­
muose yra atvirkščiai: daugiau­
sia rūkančių ir retenybė nerū­
kąs. “Talka” sb.

ATLANTIKE RADO 24,000 
PĖDŲ GELMĘ

Miami, Pla.—Amerikos mok­
slininkai, kurie nesenai pradėjo 
matuot Atlantiko vandenyno 
dugną, tikslu patirt kokių pasi­
keitimų padaryta žemės sluogs- 
niuose nuo žemės drebėjimų, ne­
toli Grand Cayman salos rado 
vietą, kuri yra apie 24,000 pėdų 
gilumo.

--------------------- O---------------------

VIETOS ŽINIOS
PAVOGTA §350

Kas nors įėjo į Jono Angaus 
kambarį, 142 Washington gatvės 
ir pavogė $350. kada Angus bu­
vo išėjęs dirbt. Kada sugryžo 
iš darbo, Angus rado drabužius 
išmestus iš kuparo ant žemės ir 
nebuvo pinigų ką buvo ten pa­
sislėpęs. Jis pasakė policijai, 
kad asmuo, ant kurio jisai turi 
nuožiūrą teipgi dingęs. Tai gera 
lekcija tiems, kurie nepadeda 
savo pinigus į pasitikėtinus 
bankus.

SUDAUŽĖ SVETIMĄ AUTO­
MOBILĮ

Juozas Aleksandravičius, 18 
metų, nuo 157 Washington gat­
vės sudaužė svetimą automobilį 
Rutlande ir kiek laiko po tam, 
policija rado jį einant keliu, svy­
ruojant. Jis buvo girtas ir su­
žeistas, bet mažai. Policija jį 
suareštavo ir jis stojo pirmadie­
nį prieš teismą už automobilio 
pavogimą. Jo teismas buvo ati­
dėtas iki trečiadienio ir tą dieną 
jis buvo sulaikytaas po $500.00 
kaucijos iki teismui. Wor- 
cesterio mieste kasdien įvyksta 
automobilių vagystės, abelnai 
apie trys ar penki dingsta kas­
dien.

AGENTAI SUGADINO DIDE­
LĮ BALIŲ

Ona Bieliauskienė ir jos sū­
nūs Antanas yra laikomi po 
$500. kaucijos už laikymą ir da­
rymą svaigalų. Bieliauskienė 
šypsodama prisipažino, kad ji 
pasiskolino šimtą galionų kibirą, 
pasistatė jį ir darė “munšaino” 
del jos trylikos mėnesių kūdikio 
“krikštynų” baliaus. Byla prieš 
jos vyrą Liudviką buvo tęsiama 
per šešis mėnesius. Prohibici- 
jos agentai paėmė kibirą, 450 
galionų buizos ir 5% galiono 
degtinės. Vasario 4-tą dieną, 
vienas prohibicijos agentas atsi­
lankė pas Bieliauskus, Oxforde, 
su vienu lenku kurio pavardės 
nesako. Agentas persistatė save 
kaipo “butlegeris” iš artimo 
miestelio ir sakė, kad ieško ge­
resnės rūšies degtinės. - Jisai 
mėgino nupirkt du galionu, bet 
nepardavė jam. Bieliauskienė 
agentui pasakė, kad ji daro tą 
degtinę sau, o nepardavimui, už­
tai kad ji kelia didelį balių. Bie­
liauskų byla dar neužbaigta. *

LIETUVIS NUTEISTAS Už 
GIRTUMĄ

Jonas A. Gidonis, nuo 433 
Millbury gatvės turėjo stot prieš 
Wesboro miestelio . teismą už 
girtumą ir automobilio vairavi­
mą būnant girtam. Teisėjas nu­
teisė užmokėt $100 bausmės ir 
keturius mėnesius į kalėjimą. Ji­
sai apeliavo ir uždėjo $500. už­
statą kol neįvyks teismas Supe­
rior teisme.
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BAGOCIAUS PAREIŠKIMAS
Kaip tik prasidėjo SLA. no-^Patą, nutarimo tonas liudija, ko 

minacijos ir kaip tik nekurie 
mano draugai išstatė mano kan­
didatūrą į SLA. prezidentus, 
tuojaus “Vienybėj”, ‘‘Sandaroj” 
ir “Dirvoj” prasidėjo šmeižtų 
vajus prieš mane. -Joks kitas 
kandidatas nesusilaukė tiek 
užsipuolimų, kiek aš. Bet aš ne­
mačiau reikalo į tubs šmeižtus 
atsakinėti, o juo labiau, kad 
šmeižikai nepasirašo tikrų savo 
pavardžių.

Bet paskutiniais laikais pra­
dėjo dėl tų šmeižtų atsiliepti 
“Naujienos”, “Keleivis” ir ki­
ti musų laikraščiai. Pradėjo tais 
paskalais domėtis ir rimtesnė 
musų visuomenės dalis, žmonės, 
kurie rėmė mano nominaciją, 
pradėjo klausinėti, kodėl aš ty­
liu. Todėl paaiškinsiu čia bent 
svarbesniuosius man daromus 
priekaištus:

1. Prezidentūra ir Rezignaci­
ja. 1908 metais visuotinu bal­
savimu aš buvau išrinktas SLA. 
prezidentu. Kadangi aš tada bu­
vau vos 21 metų amžiaus jau­
nuolis ir Socialistų Sąjungos 
veikėjas, tai vadinami tuomet 
“tautiečiai” pradėjo man ker­
šyt ir net sabotažuoti mano dar­
bus Susivienijime, 
kad tokia padėtis 
organizacijai, aš

* Mano priešininkams vienok ši­
to neužteko. Jie sušaukė į Wil­
kes Barre “extra” seimą, neva 
čarterio pakeitimui, bet ištikrų­
jų tai tam, kad mane moraliai ir 
politiniai “nulinčiuoti”, kaip jie 
tuomet kalbėjo. Tas jų “extra” 
seimas suspendavo mane neva 
už kokių ten ligonių blankų pa- 
silaikymą (kurių niekados nepa­
silaikiau), už kokią ten man 
nežinomą iki šiai dienai “nešva­
rią agitaciją” ir panašius maž­
možius. Apkaltinimai buvo ne- 
konstituciniai ir visai nepama­
tuoti. Tai taip buvo su tuo su­
spendavimu, apie kurį mano 
priešininkai dabar daug kalba.

2. Mano Pilietybė. — Mano 
priešai skelbia, buk aš “apga­
vęs” Scrantono seimą savo pi­
lietybe. Aš neturėjęs pilietybės 
popierų, o apsiėmęs būti SLA. 
prezidentu. Kiek atsimenu, SL 
A. čarteris tuomet ir nereikala­
vo, kad SLA. prezidentas būti­
nai butų pilietis. Bet šito klau­
simo čia nejudinsiu. ‘Noriu tik 
tiek pasakyti, kad tikrumoje aš 
tuomet buvau pilnas pilietis, tik 
mano pilietybės popieros buvo 
ne Bagočiaus vardu išrašytos. 
Bet tai nėra joks prasižengimas 
nei prieš šalies įstatymus, nei 
prieš SLA. konstituciją. Juk 
žinomas yra faktas, kad gerb. 
Birštonas yra buvęs SLA. pre­
zidentu kaipo Birštonas, o pi­
lietybės popieras turi išsiėmęs, 
kaipo “Bierstein”. Musų “tau­
tiečiai” taip pat nieko nesakė 
prieš SLA. veikėja adv. Bag- 
džiuną, kuris yra piliečiu kaipo 
“Borden”. Mickevičius yra pi­
lietis kaipo “Macke”, Vasiliaus­
kas kaipo “Vasalle”, o kiti da 
kitaip. Bet kuomet musų “tau­
tiečiai” sužinojo, kad Bagočiaus 
pavardė pilietybės popierose yra 
kitaip “suspelyta”, jie pakėlė di- 
džiausį triukšmą. Jie rašo apie 
tai net ir dabar. Tai tik parodo, 
kad jie nori mane “sumušti”, bet 
neturi argumentų.

3. Išmetimas Worcesterio Sei­
me. — Buvo tai tesimas tos pa­
čios politiškos akcijos prieš ma­
nę, kuri prasidėjo Scrantono 
seime. Tai buvo politikierių or­
ganizuotas lynčas, daugiau nie­
ko. Mano priešai turėjo tenai 
didžiumą, ir be jokių rimtų fak­
tų, visai neatsižvelgdami į kon­
stituciją ir teisybę, nutarė ma­
ne išmesti be teisės į Susivieni­
jimą sugrįžti iki gyvos galvos.

Bijodamas, 
nepakenktų 
rezignavau.

AMERIKOS LIETUVIS

Statomas Hooverio Damas Užtvenktas
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damas tapo

“Andriejietis 
pačias “gėdas’
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Po didelių audrų kalnuose Kolorado upės apielinkėse, vieta, kur statomas Hooverio 
užtvenkta; vanduo padarė daug nuostolių
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kioj atmosferoj tas buvo pada­
ryta. Advokatas Bračiulis, vie­
nintelis advokatas tame seime 
dalyvavęs, pareiškė, kad šita 
akcija prieš mane buvo nelega- 
lė, bet jo pareiškimas neužpro­
tokoluotas.

4. Staškuno Pomirtinė.—šia­
me reikale yra dvejopas prie­
kaištas: viena, kad aš “apga- 
vingai” tą pomirtinę išgavęs iš 
Susivienijimo, tiesiog “apga­
vęs” Scrantono ^seimą; o antra, 
kad aš nuo pašalpgavio “nusu­
kęs” pusę tos .pomirtinės. Tikra 
istorija yra štai kokia: 1906 m. 
spalio mėnesy aš suorganizavau 
Allegheny, Pa. “Laisvės Drau­
gystę” ir prirašiau ją prie Su­
sivienijimo kaipo 154 kuopą. 
Ignas ir Juozas Staškunai buvo 
vieni pirmųjų narių. Tada į 
SLA. - reikėjo mokėti taip vadi­
namų “tautiškų centų” po 1c. 
į mėnesi. Gavus čarterį spalio 
mėnesy, tos kuopos nariai turė­
jo sumokėti tautiškų centų po 
3c, bet sumokėjo po 12c., už vi­
sus metus, ir pasiuntė Centram 
Tuo budu visi pirmieji tos kuo­
pos nariai, jų tarpe ir abudu 
Staškunai, turėjo po 9c kredi­
to Centre. Už 1907 m. visi mo­
kesčiai Igno Staškuno buvo su­
mokėti. 1908 metuose Stašku­
nas irgi užsimokėjo visas savo 
mokestis, tik neužmokėjo “tau­
tiškų centų”, ir mirė. Sekreto­
rius žemantauskas atsisakė jo 
pomirtinę išmokėti, aiškinda­
mas, kad jis buvo skolingas 4 
“tautiškus centus” ir del to bu­
vo jau suspenduotas, nors išti­
krųjų velionis turėjo 9c kredito 
iš anksčiau, šis reikalas buvo 
apeliuotas į seimą, ir seimas iš­
klausęs mano paaiškinimą, kad 
su tais “tautiškais centais” pats 
Centras yra padaręs klaidą, be-1 naudotas be jo sutikimo ir jam 

po-! visai nežinant. Aišku, kad tai 
buvo “tautiečių” darbas.

Taigi žmonės, kurie šitą 
šmeižtą dabar iš naujo karto-zx • • -I -1 • -v . .

Bet jo brolis, Ignas Stašku­
nas, buvo man skolingas už dvi 
keliones ir dviejų savaičių dar­
bą renkant" velionio išmėtytus 
daiktus ir tvarkant kitus jo rei­
kalus. Už visą tą darbą ir gelž- 
kelio keliones Ignas Staškunas 
užmokėjo man apie $83. Taigi a- 
pie šitą atlyginimą-mano “prie- 
teliai” dabar ir kelia triukšmą.£

Pats Ignas Staškunas niekad 
ir niekam nesiskundė, kad aš 
bučiau jį nuskriaudęs, nes iš 
tikrųjų jis pats viską savo liue­
su noru darė. Tiesa, “Tėvynėj” 
tuomet buvo pasirodęs neva jo 
vardu rašytas straipsnis dėl 
“nusukimo Staškunui pomirti­
nės”. Bet Staškunas tuoj aus už­
ginčijo, kad ne jis tą straipsnį 
rašė. Ištikrųjų Ignas Staškunas 
nemokėjo nei rašyt, ir jis prie 
liudininkų pareiškė, kad jo var­
das tam straipsniui buvo pa­

padarė daug klaidų, žinoma, tų 
klaidų galima buvo išvengti. Te­
čiaus p. Gegužio aš nekaltinu. 
Aš tikiu, kad jis dirbo nuošir­
džiai. Tos klaidos pasidarė dėl 
to, kad finansų srity jis neturė­
jo reikalingo patyrimo ir moks­
lo. -

Ir vistiek, kas SLA. preziden­
tu nebūtų išrinktas, garantijų 
prieš klaidas niekas mums ne­
duos/ Nei p. St. Gegužis, nei p. 
J. Bačiunas nesako, kad jie yra 
nekladingi. Kas dirba, gali pa­
daryt ir klaidų. Tik prityrimas 
ir mokslas gali tas klaidas su­
mažinti ir organizaciją nuo nuo­
stolių apsaugot.

Adv. F. J. Bagočius.
--------------- O----------------

Philadelphia, Pa.

i singai parayti 
“Vienybė” arba 
turi priimti tas 
kurias siųlė rengėjams. Teisybė,
reikia priimt, nes prisidėjo prie 
duobės kasimo ir tenka jiems tas 
pats užmokestis.

Sąryšio susirinkime, vasario 
7-tą dieną, šv. Kazimiero svetai­
nėje, nutarė spauzdinti plakatų. 
Komisija, kuri buvo apsiėmusi 
parūpint plakatus, atidavė darbą 
jaunam čia gimusiam, kurs lavi­
nosi spaudos darbuose. Kada 
plakatai buvo gatavi patėmyta, 
kad padaryta stambi klaida, nes 
turėjo but ne 13-kos metų bet 
14-kos metų sukaktuvės. Teip- 
pat nebuvo virš kaikurių rai­
džių uždėta brūkšnelių kur rei­
kėjo, kaip: š, č, ž. Tiesa tai 
kaltė spauždintojų ir komisijos, 
kuri prižiūrėjo. Komisija norė­
dama pritraukt jaunimą prie 
veikimo, ypač tautiško, nenorėjo 
atmest to darbo ir paliko kaip 
buvo, ypač, pasitarus komisijai, 
nutarta, kad laike vakaro ati­
darymo, kuo greičiausiai paaiš­
kint žmonėms apie įvykusią klai 
dą plakatuose. Tą klaidą išaiš­
kino kleb. kun. J. J. Kaulakis iš 
pradžių laike savo prakalbų. 
Taigi ir visiems buvo aišku kada 
girdėjo klaidos atitaisymą vie­
šai, visos publikos akyvaizdoje.

“Balandėlis”

veik vienbalsiai pripažino 
mintinę išmokėt.

Velionis Staškunas buvo 
ręs važiuodamas į Leituvą. 
žiuodamas iš Pittsburgh© į New 
Yorką jis susirgo traukiny, bu­
vo paimtas į “Blackwells Is­
land” ir ten mirė. Tenai liko jo 
bagažas, laivakortė ir kiek pini­
gų, o taipgi ir palaidojimo klau­
simas kilo. Taigi, velionio bro­
liui prašant, aš nuvažiavau iš 
Pittsburgh© į New Yorką su­
tvarkyti velionio palaidojimą ir 
surankioti likusius jo daiktus. 
Visas šitas darbas kartu su ke­
lione geležinkeliu padarė ke- 
liasdešimts dolerių lėšų. Paskui 
Centras da atsisakė išmokėt ve­
lionio pomirtinę del minėtųjų 4 
“tautiškų centų”. Tuo tarpu ar­
tinosi SLA. seimas Scrantone ir 
kuopa išrinko mane savo dele­
gatu, tečiaus neturėjo pinigų 

"kelionei apmokėti. Tada miru­
sio Staškuno brolis Ignas pasiū­
lė apmokėti mano kaipo delega­
to kelionę, jeigu aš paaiškinsiu 
seimui jo brolio pomirtinės rei­
kalą. Aš sutikau tai padaryti. 
Seime aš paaiškinau ir doku­
mentais įrodžiau, kad Stašku­
nas buvo suspenduotas dėl tų 4 
centų neteisingai, nes ištikrųjų 
jo buvo tų ‘tautiškų centų” 
permokėta da iš pirmųjų metų 
tik Centre padaryta klaida ir 
tie centai jam nepri skaityti. 
Seimas pripažino, kad sekreto­
rius žemantauskas" buvo su­
spendavęs velionį Staškuną ne­
teisėtai, beveik vienbalsiai nuta­
rė pomirtinę išmokėti. Ji buvo 
parvežta ir atiduota velionio 
broliui, Ignui Staškunui, iki 
cento. Už tą pomirtinę jis da­
vė ir paliudymą su kelių kuopie- 
čių parašais, ir tas paliudymas 
buvo pristatytas Worcesterio 
seimui. Tai tokia yra istorija su 
Staškuno pomirtine.

mi-

7 DIENOS I

Lietuvą
Greičiausi 

Garlaiviai Pasauly

BREMEN ~ EUROPA
Puikus geležinkelių susisiekimas iš 

Bremerhaven į Lietuvą
Taipgi nuolatiniai kas savaite išplaukimai 
gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais- 
Užsisakykit vietas pas vietinius agentus, rei­
kalaudami Lloyd laivakorčių, suteikiant grei­
čiausią patarnavimą.

North German Lloyd
252 Bovlston Street. Boston

ja, operuoja labai nešvariais 
įrankiais. Del to jie ir savo 
vardą nedrįsta po tais šmeižtais 
pasirašyti.

5. živatkausko Areštavimas. 
—Nepamenu kuriais metais, 
Massachusetts valstijoj buvo 
areštuotas buvusis tuomet SLA. 
prezidentas p. živatkauskas, ka­
da jis atvažiavo čia prakalbų sa­
kyt. Tai atsitiko Tauntono mie­
stely. Nors aš tuo laiku buvau 
išvažiavęs su prakalbų maršru­
tu toli, nuo Massachusetts, te­
čiaus “tautiečiai-pradėjo sakyt, 
kad ir čia Bagočius esąs kaltas. 
Jis įskundęs p. živatkauską val­
džiai.

Sugrįžęs iš savo maršruto ir 
girdėdamas tokius paskalas, aš 
tyčia nuvykau ištirti p. živat­
kausko bylą. Pasirodė, kad jį 
buvo įskundęs teismų perkalbę 
toj as p. Jonas Adomavičius ar­
ba Adams, katalikų srovės žmo­
gus, prieš kurį aš pats esu ke­
letą bylų turėjęs. Taigi daro­
mas man užmetimas, buk aš į- 
skundęs p. živatkauską, yra 
toks pat mano politinių priešų 
prasimanymas, kaip ir kiti jų 
šmeižtai. Jis neturi jokio pa­
grindo ir yra grynas melas.

6. Paskola Panaši į Devenio. 
—Pastaruoju laiku teko girdėti 
jau tikrai kuriozišką dalyką. 
Sakoma, kad aš norėjęs išgauti 
iš SLA. paskolą lygiai tokiu bu- 
du, kaip Devenis. Tai yra vie­
nos moteriškės paleistos ■ plet- 
kos. Tiesa, aš paskolos pra­
šiau ; būnant advokatu, man 
tenka paskolų ieškoti savo kli- 
jentams gana dažnai. Bet tai ne 
“tautiečio” Devenio biznis. Aš 
visuomet žiuriu, kad tos pasko­
los butų tinkamai apsaugotos ir 
prie to da aš jas garantuoju sa­
vo parašu. Taip pat butų apsau­
gota ir garantuota šita paskola. 
Bet ji nebuvo laiku suteikta, o 
vėliaus buvo jau nereikalinga. 
Tuo viskas ir pasibaigė. Tai ką 
tas turi bendro su apgaviku De- 
veniu ?

* 7. Priėmimas Manęs į SLA. 
Worcesterio seime 1909 metais 
susiorganizavę politiniai mano 
priešai nutarė mane išmesti. 
Bet Bostono seimas 1920 me­
tais šitą nutaimą atšaukė ir 
tuo budu padarytą Worcester/ 
smurtą atitaisė. Bet sykį jau 
taip neteisingai “tautiečių” už­
gautas, aš neturėjau daugiau 
noro į SLA. grįžti ir vėl su sa­
vo priešais reikalų turėti. Su­
grįžau tiktai 1927 metais, kuo­
met tie patys “veikėjai”, kurie 
buvo' mane išmetę, 'ir kai kurie 
Pildomos Tarybos nariai pradė­
jo mane prašyte prašyt, kad aš dėl kurių visi minėti skandalai 
grįžčiau ir padėčiau ginti Susi- ;
vienijimą nuo taip vadnamų kyti: Ponas Gegužis, 
“bimDtoiįĮ-andr’uiiiĮių” bolševi

kų. Taigi jei tas manęs išmeti­
mas ir atgal priėmimas į SLA. 
ką nors kompromituoja, tai tik 
ne mane, bet tuos, kurie parti­
niu kerštu degdami buvo mane 
prašalinę, ir kurie paskui atgal 
mane kvietė.

8. Progress Shoe Co. — Man 
prikaišiojama, kad aš suban­
krutavęs šitą kompaniją. Tai 
yra taip pat melas. Ją įkūrė 
“tautiečių” vadovaujamoji At­
statymo Bendrovė. Lietuviai su­
dėjo į ją apie $500,000. Jos ve­
dėju buvo p. žiurys. Nugaspa- 
doriavus jam tos kompanijos 
finansus, jos iždininkas P. K. 
Vaičiūnas (ne socialistas), krei­
pėsi į mane prašydamas para­
mos. Aš įdėjau $4000 savų pini­

ngų ir prikalbinau kai kuriuos 
draugus prisidėti. Šukelėm apie 
$12,000 naujo kapitalo ir Prog­
ress Shoe Co. reikalai tuojaus 
pasitaisė. Aš buvau išrinktas 
pirmininku Bet nuvažiavus 
man Chicagon aš tapau sužeis­
tas automobilių nelaimėj. Taip 
pat ir mano moteris. Prisiėjo iš­
būti kelis mėnesius ligoninėje. 
Kada aš sugrįžau, Progress Shoe 
Co. finansai vėl jau buvo išeik­
voti ir kompanija paduota ban­
kroto teisman. Taigi ne aš ją 
įkūriau ir ne aš ją nabankruta-. 
vau.

9. Boston Instrument Mf g.' geliutės! balsal*'per’radio?" Ji "yra: jas ’įsigyt, kad bent kiek butų 
Co. — šita bendrovė yra mano nekartą dainavusi laike įvairių 1 panašios į pasaulinę grožės kara-

DAINININKĖS SARGELIUTĖS 
PASIŽYMĖJIMAI

Brooklyn, N. Y
GROZĖS KARALIENĖS IR 

BIZNIS
Grožės Karalienių rinkimai 

Amerikoje kaip ir Europoje be 
kitko turi įpatingos reikšmės 
fabrikantams, didelėms mados 
įstaigoms, butų ir kojinių fabri­
kams. t Daug naudos yra, kad 
kraštas kiekvienus metus pasi­
renka tam tikrą moters tipą kai- 

■ po grožės idealą. Tos intones 
I išdirba modelius, kurie tiktų iš-

Marijona Sargeliutė nuo seniai rinktosios grožės karalienės for- 
atvyko į Philadelphiją iš Ams-1 m(?m? stengiasi juos
terdam, N. Y. Pasirūpinus ge- pritaikyt milijonams kitų mote- 
roms ypatoms, ji gavo darbą 1rU: Taip šįmet tokių pavyz- 
banke, gerai atlieka tą darbą ir džių mados vaiky to joms vėl nau- 
banko viršininkai ją girta kaipo 1 ja širdgėla, nes mados įstaigos 
gabią darbininkę. Marijona jau gamina tam tinkamoms gal- 
Sargeliutė taipgi yra dainininkė voms, kūno ir kojų formoms 
solistė ir jai tenka išlikt nuo dar-! tinkančias skrybėles, sukneles ir 
bo dažnai dainavimo reikale, batus. Madų_ vaiky to joms akys 
Tankiai girdėjome panelės Sar- žvilga ir seilė teka. Stengiasi 

l Ji yra jas įsigyt, kad bent kiek butų

sutverta. Jos tikslas buvo padė­
ti išradėjui Jonui Kazmauskui 
savo techniškus gabumus plė­
toti. Bet visą tvarką veda pats 
Kazmauskas su savo draugais. 
Aš į tos bendrovės reikalus vi­
sai nesikišu. Todėl ar jai seka­
si, ar nesiseka, tai jau priklau­
so nuo jų, o ne nuo manęs. Kas 
man ją prikaišioja, tas visai ne­
žino ką kalba.

10. , Baltic States Finance 
Corp. — Šita bendrovė buvo į- 
kurta mano iniciatyva. Jos tik­
slas buvo pardavinėti laivakor­
tes ir siųsti pinigus. Pinigų į ją aplankė visas šio miesto žymias 
buvo įdėta $12,000. Jai sekėsi 
gerai, bet užsidarius imigraci­
jai, direktorių nutarimų bend­
rovė buvo likviduota. Tečiaus 
šerininkai čia netik nuostolių 
neturėjo, o da gerai .„uždirbo. 
Ant $12,000 ariginalio invest- 
mento jiems išmokėta jau $35,- 
919.00 ir da apie $9,000 yra pas 
iždininką. Be to, Lietuvos rei­
kalams buvo paaukota $1,200.- 
00. Jeigu “tautiečių” 
vės butų su visais savo 
kais taip atsilyginusios, 
lietuviai šiandien butų 
vių šalininkai.

11. Lietuvos Atstatymo Ben­
drovė. — Man yra primetamos 
ir šitos bendrovės bėdos. O aš 
su ja turiu tik kiek bendra, kad 
nusipirkau keliatą Šerų, kąip įr 
kiti lietuviai, norėdamas pa­
gelbėt Lietuvai. Bet aš čia ap­
sirikau pasitikėdams visokiems 
šaldroms ir avantiūristams, ku­
rie dėjosi gerais tautininkais ir 
patriotais. Jie prašmugeliavo 
daugumą sudėto .žmonių turto. 
Bet tai yra jų kaltė, o ne mano 
ir ne kitų šėrininkų. Todėl kas 
tos bendrovės bėdas man prL 
kaišioja, tas irgi nežino, ką 
šneka.

Pagaliaus, pavelykit man sy­
kį ant visados štai ką pareikš­
ti:

1. Viskam yra tam tikros ri­
bos ir galas. Nors kaipo advo­
katas aš neturiu jokio noro 
“provotis” su visokiais slapu­
kais ir šmeižikais, vienok aš 
pasilieku sau teisę ateityje už 
šmeižtus ir Inkriminacijas ata­
tinkamai reaguoti ir už padary­
tas skriaudas retribucijos pa­
reikalaut.

2. Susivienijimo -reikaluose,

parengimų šv. Kazimiero parapi- lienę.
Taip tenkindamas moterų silp-jos salėje. Kada ji tiktai pasi- Taip tenkindamas moterų sup- 

rodo ant scenos, publika ploja, nybes iš grožės karalienių ma­
nes ji linksmo budo ir džiugina dų firmos susikrauna sau di- 
visus savo išvaizda. Visi gėrė-1 džiausius kapitalus. Beto, baig- 
jasi panelės Sargeliutės daino- 1 damas galiu tik patart, kad bu- 
mis. * kite visos mergimos ir moterys

Marijona Sargeliutė užimta tvirto nusistatymo ir nekraukit 
visokiais reikalais Philadelphijoj, kapitalus fabrikantams, 
seniai turėjo progos atsilankyt 
pas tėvelius, brolius ir sesutes 
Amsterdame. Namišldams iš­
siilgus, jos sesuo Izabelė Sarge­
liutė atvyko apsilankyt pas savo 
mylimą sesutę Marijoną. Juodvi

kite visos mergimos ir moterys • 1 1*2

Žvalgas

£1

Widoff’s Quality

bendro- 
šėrinin- 
tai visi 
bendro-

yra keliami, tunu _st ai ka paša- i . • T» . . ., pirminin­
kaudamas per keliolika metų,

vietas. Jos sesuo Izabelė buvo 
sustojusi pas gerus su kuriais 
Marijona gyvena.

Linkėtina Marijonai Sarge- 
liutei kuo geriausių pasekmių 
jos profesijos dainavimo srityje. 
Ji laiko neleidžia veltui. Parė- 
jusi’iš darbo, ji eina ir mokinasi 
dainavimo pas tinkamus profe­
sorius, už savo uždirbtus dole­
rius. Ji teipgi ima dalyvumą 
svetimtaučių kliubuose ir šiaip 
parengimuose. Kada dainuoja 
lietuviškas dainas, tai ji apsirė- 
do lietuviškais drabužiais' ir tuo- 
mi rodo savo prisirišimą prie 
Lietuvos. Svetimtaučiai visuo­
met prašo jos atkartot lietuviš­
kas dainas, nes jos balsas jau 
gana gerai išlavintas. Mažai ra­
sime tokių lietuvaičių, kurios el­
giasi kaip pavyzdingos tikros 
Lietuvos dukterys. Marijona 
Sargeliutė, gimusi Amerikoje, 
kelią Lietuvos vardą. Philadel- 
fijos lietuviai pilnai įvertiną ir 
gerbia šią liptųvąitę ir linki jai 
kuo laimingiausios ateities.

VIEŠAS PAAIŠKINIMAS 
<‘ANDRĮEJIEČIUI”

“Vienybėje” nr. 22, 1932 me­
tų, tilpę “Andrięjiečio” aprašy­
mas apie Philadelphijos Šv. Ka­
zimiero parapijos plakatų turinį, 
apie vasario 16-tos dienos Lietu­
vos nepriklausomybės 14 metų 
sukaktuvių paminėjimą. Reikią 
pripažint, kad “Andriejietis” tei­
singai kalba. Plakatuose buvo 
atspauzdinta, kad “trylikos metų 
sukaktuvės”. Rengėjai prisiima 
tą klaidą ir “A” padovanotą 
“&ėda Vyram”. Bet, “Andrio- 
j ietis” sako: kaip negėda gadint 
lietuvių kalbą, ir pažymi žodis į 
žodį plakato turinį.
Viešai atsakau, kad “Vienybė” 

neteisingai atspauzdino. 'Tarne | 
laikrašty pažymėta “Meldžiame” |

tuose tie žodžiai buvo visai tei-

£ 109 Water St., Worcester/
(Po nauja LUJAUS WID0V0 
priežiūra, pirmiau buvusio prie 
Koperatyviškos Duonkepy klos)

Paragaukite, 
o persitikrinsit, kad mes kepam 

Skaniausiai

Ruginę Duoną, 
Piragą ir Visokius

PIRAGAIČIUS

3

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

LIĘTUVIS PĘNTISTAS
4 Lafayette SU Worcester/ 

šalia Dr. Puskunigio

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAŲSIS UETŲVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvtm Ir iirandavoju 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

T E L. t im

< v



AMERIKOS LIETUVISKovo 26-tą dieną, 1932 m

Ta pačia proga reikia pa­
sakyti keletą žodžių ir iš 
Velykų margučių istorijos.

Margučiai yra kilę VII — 
VIII (7—8) šimtmetyje. Jie 
buvo skiriami dvasininkams 
kaipo dovana (ir pas mus 
dar tebėra* kai kur toks pa­
protys!). - Margučių prasmė 
yra ta, kad, apskritai, kiau­
šinis, budamsa simbolis 
naujos gyvybės prasidėjimo, 
dar reiškia per Velykas 
Kristaus prisikilimą, t. y. 
naujos gyvybės atsiradimo 
atmintį. Kiaušinių margini­
mo (dažymo prasmė yra su­
rišta su metų laiku — pava­
sariu. Margas kiaušinis yra 
simbolis (priminimas) gam­
tos grožio pavasary.—J. K.

----------------- o-----------------

Lietuviška Duona

Velykų Giesmė
Toli, jau-toli pasiliko 
Baltute žiema. Nors laukai dar 
Tebrodo vis skiauterę pliką, 
Pavasario girdžiu jau gaidą.

Pranyko miegai. Ledo lytys
Į tolimą nuplaukė jurą. 
Prasprogo jaunai jau žilvytis. 
Saulutė smagiau vis pažiuro.

Šiltu lietučiu palynoja.
Smagiu vėjeliu padžiovina. 
Seklyčioj mergužė jaunoji 
Sapnuoja dažniau vis vaikiną.

Ątgyt tarias beržas palangėj 
Iškentęs ruščios žiemos pyktį. 
Treigys avižų stonėj žvengia. 
Bernužis piršlėm ruošias vykti.

Pavasaris aušta nors kartą!
Jo laukt atsiėjo ilgokai. * 
Nors ir nesmarki, bet apkarto 
žiemužė visiems jau, be juoko.

O jis mum už tai, kad jo laukėm, 
Kad žiemą ilgėjomės jojo— 
Iš užančio linksmas jau, traukia 
Velykų margutį rytojui.

Kad but’ mum džiugu iš tikrųjų,— 
Jis kyšt tuoj ką turi geriausio: 
Velykų šventų Aleliuja, 
Kur džugina širdį ir ausį.

Ir skamba ir skardi po šalį 
Velykų giesmė numylėta!— 
Gaivesnės giesmužės negali 
Sukurt nė didžiausi poetai!

Liudas Gira Senesni amerikiečiai gerai pri­
simena tuos laikus, kuomet prieš 
šventes, prieš vestuves, krikšty­
nas ar šiaip kokį pokilį — balių, 
važiuodavome į miestą už kelių 
mylių, kad pas kokį žydelį galė­
tume nusipirkti kepalą juodos, 

1 ruginės “lietuviškos” duonos.
Toji, lietuviška, juodoji, duo­

na būdavo priskaitoma prie ge­
riausių skanėstų, gardumynų.

Laikai pasikeitė. Dabar juo­
dos duonos galima gauti kiekvie­
name mieste, bet toji duona, 
nors ir juoda, bet nėra grynų 
ruginių miltų, yra tai mišinys 
įvairių javų rūšių, įvairių miltų, 
ir todėl nėra taip skani kaip tik­
roji lietuviškoji duona. Taip yra 
Amerikoje, tai visi gerai žinome. 
Lietuvos miestuose taip jau sun­
ku yra gaut grynos, skanios ru­
ginės duonos.

Tik Lietuvos ūkininkai ir Lie­
tuvos kariuomenė kepa iš grynų 
ruginių miltų, gerą ruginę lietu­
višką juodą duoną. Visis kitos 
kepyklos kepa su įvairiausiais 
priemaišais: sėlenomis, miežių, 
kukuruzų ir dar kitokiais miltais 
—dėlto jų duona greitai pasens* 
ta ir esti neskani.

Didesnėse kepyklose, nors poli­
cija ir savivaldybės daboja šva­
ros, už apsileidimus ir nešvaru­
mą skaudžiai baudžia, bet visaip 
buna. Kaune dabar tokiems blo- 

-gumams daromas galas.

Duonai kepti fabrikas. “Para­
mos” koperatyvas duonai kepti 
įtaisė fabriką, kur viskas daro­
ma mašinomis. Miltų, tešlos ir 
iškeptos duonos, žmogaus ranka 
nepaliečia.
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Alfonsas Keliuotis

Atkili vartai į kiemą kviečia 
Visus į mano namus viešėti;
Atvira širdis, atviros lupos 
Visus vienodai nori mylėti .

Šiandie aš jųsų, o jus vėl mano— 
Lelijos šypsos visiems vienodai. 
O dabar sėskim prie vaišių stalo! 
...Už langų šlama mums platus sodai

Bury tarp rūtų, kvepiančių mėtų 
šiandie pražydo baltos lelijos; 
žvilgsny jų—kiemas niaurus nušvito 
žvilgsny jų-—mano širdis atgijo.

PAVASARIS
(Iš Prano Vaičaičio Eilėraščių)

KAIP ATSIRADO VELYKŲ ŠVENTES
Velykos turi savo pradžią 

prieš 1700,metų. Jos yra 
kilusios iš antrojo šimtme­
čio. Jau ankščiau, prieš 
Velykų švenčių atsiradimą, 
buvo pas žydus kovo mėne­
sio pabaigoj arba balandžio 
pradžioj švenčiama šventė, 
kaipo prisiminimas laimin­
go ir netikėto žydų tautos iš­
laisvinimo iš Aigipto vergi­
jos. Tą šventę jie švęsdavo 
kitur 7,zo Palestinoj (savo 
tėvynėj) 8 dienas. Tuo laiku 
susirinkę Jeruzolėje ir jie 
čia su tam tikromis ceremo­
nijomis valgydavo iškeptą 
“Velykų avinėlį” ir gerdavo 
po penkias taures vyno. Gė­
rimas ir valgymas, kaip sa­
kyta, buvo surištas su ypa­
tingomis apeigomis ir pa­
pročiais. šitą paprotį sekda­
ma pradėjo švęsti tuo pačiu 
laiku tokią pat šventę ir ka­
talikų bažnyčia. Bet šios 
kat. bažnyčios šventės tiks­
las buvo Kristaus kėlimosi 
iš grabo atmintis. Iš pra­
džių buvo švenčiama visa sa­
vaitė, pradedant tą pačią 
dieną kaip ir žydai ir bai­
giant vieną dieną anksčiau. 
Vėliau dėl tuo pačiu laikų 
Velykų šventimo kilo tarp 
katalikų ir žydų nepasiten­
kinimas ir todėl 325 metais 
Nice jos mieste (Nice j a ran­

dasi Bitinijos krašte, Mažo­
joj Azijoj, šiaurės-vakarų 
dalyje) įvykęs Bažnyčios 
konsiliumas (susirinkimas) 
nustatė Velykų šventėms 
datą, pagal kalendoriška 
apskaičiavimą. Nice jos tu­
rėjo būti kasmet švenčiamos 
keturiolikai dienų praėjus 
nuo pavasario pradžios, tai 
yra nuo 22 kovo mėn. Bet 
vėliau po nekurio laiko, apie 
VIII šimtmetį išaiškinus mė­
nulio pilnatį ir delčią, buvo- 
nustatyta nauja švenčių da­
ta. Pagal šią datą Velykos 
turėjo būti pirmą sekmadie­
nį po pavasario mėnulio pil­
naties. Kadangi mėnulio pil­
natis ne kiekvienais metais 
yra tuo pačiu laiku, bet vis 
dėlto nebūna anksčiau, kaip 
21 kovo,' ir vėliau, kaip 26 
balandžio, tad Velykų šven­
tės visumet įvyksta tarp 21 
kovo ir 26 balandžio.

Velykų švenčių savaitė 
buvo vadinama “baltoji sa­
vaitė”. Ją vadino taip todėl, 
kad per visą tą savaitę eida­
vo žmonės krikštytis ir buvo 
apsivilkę baltais rubais. Lai­
kui bėgant šis paprotys iš­
nyko ir kartu su tuo suma­
žėjo Velykų švenčių dienų 
skaičius. Prieš 400 metų 
kat. Bažnyčia dar šventė 3 
dienas, bet dabar tik dvi.

Visa įrengta higijeniškai — 
švarių švariausiai.

Ši kepykla gali į parą iškepti 
5 tonas duonos, bet dabar dar 
kepama apie 2 tonas. Kaunie­
čiai tą duoną labai pamėgo. Jei 
ir toliau viskas bus taip švariai 
iš grynų produktų kepama, tai 
greitu laiku Kaune, kitokios duo­
nos niekas nevalgys kaip tik 
“Paramos” fabriko.

Visą dirba mašinos firmos 
“Verner ir Pfleiderer”. čia ke­
pėjai yra visai mašinistai. Iš viso 
dirba 30 darbininkų. Mėnesinis 
atlyginimas 250 — 450 litų. 
Dirba po 9 valandas su 1 valan­
da pietums pertraukos.

Iš dideliausiuose duonkubiliuo­
se išraugintos ir puikiausiai ma­
šinomis išminkytos tešlos, taip 
pat mašinomis padaromi kepaliu­
kai ir tam tikro diržo nešami 
eina į švarų garinį pečių, kuria­
me karštis svyruoja nuo 220 iki 
250 laipsnių. Nuo pečiaus į san­
dėlį, taip pat žmogaus ranka ne­
paliesti, kepaliukai tam tikrais 
prietaisais yra mašinų nešami ir 
kraujami. Iš sandėlio “Para­
mos” automobiliais išvežiojami 
po miesto krautuves.

Kauniečiai “Paramai” yra la­
bai dėkingi—tik žydeliai duonke­
piai labai nosis rauko ir keikia, 
bet nieko nepadarysi, visiems 
neįtiksi.

Ateityje šitam fabrike mano­
ma įsteigt skyrių, kur bus dir­
bami makaronai ir kitoki daly­
kai, kuriuos iki šiol Lietuva ga­
bendavo iš užsienio. Tas suma­
žins aukso išvežimą į užsienį ir 
duos keliolikai darbininkų uždar­
bį. O tas viskas Lietuvai eina 
f sveikatą.—Tsb.

AMERIKOS' LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS

Jaunutės vyšnytės žydėti pradėjo 
Ir jau apsivilko į baltus rubus, 
Kaip nuotakos mergos, kur rengias tekėt. 
Vis žiur’ į rūtas, kad dabint vainikus. 
Taip žydinčios vyšnios, sustojusios eilėn 
Pas rūtų merginų gražias lysvutes, 
Tarytumei, juokias ir rodo jos meilę, 
Dainuoja, pavasario giria dienas, 
šakutes ištiesusios, rodosi, siekia 
žaliųjų rūtelių ir jos pasiskint, 
Pasiekt bet negali, šešėliu tik pliekia 
Ir nori neduoti šviesos ‘joms matyt. 
Bitutė, mažiulė, panokusį žiedą, 
Prilėkus tuoj pradeda jįjį bučiuot, 
Ir kažin ką jam pamaži jiji gieda, 
Ir pelną atsiėmus į avilį duot 
Tuoj žinią nuzimbė. O ten iš abipus 
Stov’ obels ir džiaugias iš vyšnių žaismų, 
O ten prie pat galo žiur’ kriaušė suklypus 
Ir sergsti vyšnias nuo šiaurinių vėjų. 
Varginga senutė, ji taip gi dabinas: 
Koks žiedas ir jos net viršūnėj išlįs, 
Bet ten jau nečiauška lakštingals jaunikis, 
Ten tupi tik žvirblis ar strazdas našlys. 
O naktį mėnulis,, užmiršęs ieškoti 
Sau .mylimą žvaigždę, tik žiur į vyšnias, 
O vyšnios jau šocą tuoj rengiasi šokti 
ir klauso, kada tik lakštingals užves. 
O ryto dieriutėj pakilus saulelei 
Tik čiulba, tik ulba lakūnai sode, 
Taip džiaugias tarytum sugrįžtant svodbelei, 
Dainuodami jauna vedini marčia, 
Tik linksmo pavasario dainiaus nejaučia 
Išblyškus, ištroškus, atšalus širdis, x 
Tėvynėje dainiaus da darganos siaučia, 
Tamsybė da temdina brolių akis. 
Oi, kur gi pavasaris tavo, tėvyne? 
Oi, kur gi linksmybės tavoji diena?
Oi, kokių čia raganų, išgamų minioms 
Susprausta, nuvarginta.tavo galva? 
Oi, užkite daganos, speigos, tu, šalti, - 
Da musų pavasaris, broliai, toli, 
Da musų viengenčiai retežiais apkalti, 
O likusie stoti į kovą akli.
Kaip dainą linksmybės tėvynei dainuoti? 
Tai butų del tavęs tik viens išjuokimas, 
Nes kovos tavųjų karžygių žaizduotos, 
Iš lupų jų bėga vai to j ims, keikims...
O nors apdainuočiau aš gražią tėvynę, 
Nors dainą linksmybės užtraukčiau aš tau, 
Nors vesčiau ją taip, kaip lakštingals vyšnyne, 
Bet baigdamas dainą raudočiau greičiau . 
Kada gi ateisi tu, diena laiminga, 
Kada gi lietuvis galės pasakyt:
Oi, linksminkis, džiaugkis, viengenti širdingas, 
Dabar mus tėvynės kančia pabaigta: 
Jau josios pavasaris linksmas užstojo, 
Jau dukters jos skinas ir proto rūtas , 
Jau laikraščių pilna, jie visur lakioja, 
Ir eina per didelio, mažo rankas.
Jau čiulba tarp musų lakštingals vienybės, 
Girtybė biaurioji paliovė pliovot, 
Jau jaučia lietuvis savo stiprybę 
Ir jau pasistengia su priešais kovot...

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisėm 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

DYKAI 7 DIENŲ BANDY­
MAS KENČIANTIEMS

NUO REUMATIZMO į
Jeigu jus kenčia- 

tte nuo reumatizmo, 
jus dabar galite 
gauti Rose Rheu­
ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo- 

Dykai 7 Dienų 
Bandymui, ši nepa­
prasta gyduolė jau 
pagelbėjo šimtams. Į 
Nesiųskite pinigy I 
tiktai savo vardą Į 
ir adresą ant že­
miau esančio kupo- 
no.

Dykai Del Skaitytojų 
Išbandykite šią gyduolę patys pa- 
gelba NEMOKAMO BANDYMO. 
Išpildykite kuponą ir prisiųskite jį 
greitai, pirm išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas.
Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X 2), 
3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill.
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per­
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pats nusispręsiu ar aš noriu 
jų daugiau.

Vardas ....................................................

Adresas ............... ..................................
Miestas ....................... Valst............

Nebus Daugiau

UŽKIETĖJIMO
DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 

PIKTUMO
Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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JUOZAS NARUŠEVIČIUS
šiemet minima 20 metų jo lite- 
ratinės darbuotės sukaktuvės

Rašytojaus Juozo 
Naruševičiaus Padėka 

iš Marijampolės
“Amerikos Lietuvio” skaity­

tojai jau žino, kokiose sunkiose 
aplinkybėse tenka man darbuo­
tis Lietuvoje, nustojus sveika­
tos, tarnybos ir vilties švieses­
nių dienų sulaukt ir tai dar 
minint savo 20 metų visuomeni­
nio bei literatūrinio darbo su­
kaktuves.

Tūkstančiai skaitytjų skaitė 
straipsnį “A. L.” pereitais me­
tais “Užmirštas Rašytojas,” 
bet iš jų tik viena radosi, bū­
tent gerb. Vemika Apšegaitė— 
Cerkesienė iš Amerikos (Cleve­
land, Ohio), kun tikrai atjautė 
mano padėtį ir šiais sunkiais 
ekonominio krizio laikais pri­
siuntė man materialę paramą 
sumoje 99 litų ir nuoširdų pa­
sveikinimą iš tolimos Amerikos 
ir už jos gerą širdį ir pasišven­
timą mano kurybiniems reika­
lams siunčiu iš Marijampolės 
per “Amerikos Lietuvį” kuono- 
širdingiausiąjį “ačiū!”

J. Naruševičius 
Marijampolė, 1932—II—24

♦

Nuo Red.: Gerb. rašytojas J. 
Naruševičius, sykiu su linkėji­
mais, prisiuntė Amerikos Lietu­
vio redakcijon pluoštą savo ori- 
ginalinių rankraščių. Rankraš­
čiai svarbus, žingeidus ir trum­
poj sutraukoj ; juose musų skai­
tytojai ras poezijos, humoristi- 
kos, jurisdikcijos, ir šimtus vi­
sokių pamokinimų, nuosakų, bi- 
litristikos ir t.t. Su sekančiu 
Amer. Lietuvio numeriu pra­
dėsime gerb. rašytojo Juozo 
Naruševičiaus 20-ties metų litė- 
ratinio darbo sukaktuves pami­
nėt betalpindami jo raštus Am. 
Lietuvio skyltyse.

Butų malonu, kad gerb. musų 
skaitytojai kiek išgalėdami at­
jaustų savo tautietį rašytoją, o 
ypatingai jo 20-ties metų litera- 
tinio darbo sukaktuvėse. Siun­
čiant sveikinimus bei materialę 
pagelbą, adresuokite šitaip: —

J. Naruševičius, Marijampolė, 
Naujas Miestas, Aušros g-vė 

LITHUANIA
----------------- o-----------------

Lietuvaitėms Žinotina
Einant šios šalies įstatymais, 

svetimšalės moterys ar mergi­
nos, ištekėdamos už Amerikos 
piliečio po rugsėjo 22 d. 1922 m., 
netenka savo šalies pilietybės ir 
netampa Amerikos pilietėmis, 
jei neišsiima atskirai antrųjų 
popierių. Vadinasi, jos liekasi 
be jokios pilietybės ir be teisių 
gauti kurios nors šalies paspor- 
tą.

Šiuo reikalu yra susirupinusių 
daug moterų lietuvaičių, besi­

rengiančių apsilankyti Lietuvo­
je. Jos teiraujasi visur, kaip ir 
kokį pasportą galima gaut kelio­
nei. •

Vienok lietuvaitės šiuo žvilgs­
niu yra laimingesnės už kitų 
šalių moteris, nes Lietuvos įsta­
tymas, išleistas 1919 -m. sausio 
16 d., aiškiai sako:

“Moterys, kurios ištekėjo 
už svetimšalio ir susituoki­
mu neįgijo vyro pilietybės, 
nenustoja savo senosios 
(Lietuvos) pilietybės.”
Vadinasi, visos lietuvaitės, 

kurios yra ištekėjusios už Ame­
rikos piliečių ir dar neįsigįjusios 
Antrųjų Amerikos Popierių, yra 
vis dar LIETUVOS PILIETĖ­
MIS ir gali gaut iš Lietuvos kon- 
konsulatų atskirus užsienių pas- 
portus, įteikdamos savo gimimo 
metrikus, o taipgi ištekėjimo 
liudymus. Kitokių formalumų 
nebereikia. Tik ketinančios 
grįžt atgal, privalo gaut iš Va­
šingtono “Re-Entry Permits.”

P. Bukšnaitis.
-------------------- O--------------------

Julius A. Chimes New 
Yorke

Prieš porą savaičių iš Phila- 
delphijos čia atvyko Julius A. 
Chimes, lietuviams geriau žino­
mas kaip Julius A. Chmieliaus- 
kas, buvęs “LIETUVOS” antras 
redaktorius ir vėliau generalis 
“KATALIKO” managerius, Chi- 
cagoj. Abiem laikraščiam žuvus 
P. Chimes persikraustė Philadel- 
phijon, kur buvo Vertėj ūmi 
prie teismo, o vėliau drauge su 
Zigmu Jankausku laikė apdrau- 
dos, laivakorčių pardavimo, paš­
to ir nuosavybės ofisą. Vėliau 
juodu persiskyrė ir pastaruoju 
laiku p. Chimes vedė nuosavą 
apdraudos ir nuosavybės ofisą 
Phildadelphijoj. Bet depresijai 
užėjus priverstas buvo savo biz­
nį pamesti ir galų gale pasitaręs' 
su žmona atvyko New Yorkan, 
ir čia mano apsigyventi.

Kuo užsiims sunku yra pasa­
kyti, bet apdrauda ir nuosavybės 
biznis ir čia ne kaip eina, viskas 
nususo. Lietuvių tarpe vargu 
apsimokės p. Chimes kuo nors 
užsiimti, nes imigracijai suma­
žėjus senesni lietuviai jau ir su 
Amerikiečiais apsiprato ir savų­
jų daugiau neremia, nors kartais 
ir užeina paplepėti.

P. Chimes ieškosi vietos kur 
nors ofise, nes anglų kalba ge­
rai vartoja, o žinojimas svetimų 
kalbų jam taip-gi pravers. Lie­
tuvių kalbą gerai žino (geriau 
negu tūli tautiškų laikraščių re­
daktoriai) ir ištikrųjų turėtų 
užimti redaktoriaus kėdę, o ne 
pas svetimžemius darbo j ieškoti. 
Ar galima sau įsivaizdinti, kad 
lietuviški politikierai tokį Chi- 
mes’ą pas save išleistų, kad 
jiems, jų nusistatytoje politiko­
je pakenktų? Reikėtų abejot.

Matysime kaip p. Chimes New 
Yorke sekasis. Bešalis

----------------o------ ---------

Kada Lietuvoje Arbata
Atsirado

Ligi 1820 m. kinų arbata Lie­
tuvoje, beveik, nebuvo žinoma 
platesnei visuomenei, išskyrus 
ponus, kurie retkarčiais atsivež­
davo iš užsienio ir gerdavo vie­
toje vietinių arbatžolių.

Nuo 1820 m. kinų arbatą pra­
dėta įgabenti į didesnius Lietu­
vos miestus ir miestelius ir par­
davinėti jomarkuose ir turga­
vietėse ant vežimų, bet žmonės 
jos nepirko.

Jei kas pirkdavo, tai tik dak­
taro liepiami ir tik vaistų vieto­
je vartojo. Pirkdavo ją žiupsne­
liais už kelias kapeikas ir tik 
tam kartui.

Praslinkus dešimčiai metų, 
apie 1830 m. pradėjo plačiau 
vartoti arbatą ir ūkininkai, vie­
toje kavos.

Rusuose tuo metu arbata jau 
plačiai buvo gyventojų vartoja­
ma. Rusai pirmieji atsivežė iŠ 
Kinijos arbatai arba vandeniui 

, virinti virdulį (samovarą), kuris 
pas mus tuo laiku visai dar ne­
buvo žinomas.

Pirmas virdulį į Lietuvą iš 
Petrapilio Varnių kanauninkas 
Čerskis 1826 m. Virdulis tada 
tąivo laikomas kaip didelė ir tik 
ponams prieinama retenybe.

Vėliau, virdulis buvo labai pa­
plitęs Lietuvoje, bet šiam dien 
jis neteko pirmykštės savo reikš­
mės ir jau retai kur beužtinka­
mas. Nebent, pas senus arbatos 
mėgėtus.—Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS .LIETUVĮ

AMERIKOS LIETUVIS

JUOZAS BLIUDŽIUS IR JO ŠEIMYNA 
svečiuojasi su savo giminaičiais Lietuvoje, 

1930 metais.

SLAPTA LIETUVOS-LENKIJOS SUTARTIS?
SLAPTA LIETUVOS-LENKI­

JOS SUTARTIS?
Washington, D. C., Kovo mėn. 

14 d. — “Naujienų numeryj 60- 
me, iš kovo 11 d., yra tilpęs tūlo 
B. K. Algimanto sensacingas 
“specialus pranešimas” iš Bue­
nos • Aires (Argentinoj). “Nau­
jienos” padėjo jį pirman pusla­
piu, riebiu antgalviu “Extra” ir, 
be to, pasvarstė jį savo redako- 
ciniame straipsnyje tame pačiam 
numeryje.

Minėtame “specialiame prane­
šime” štai kas sakoma:

“Ne iš lietuvių, bet iš svetim­
taučių diplomatų (?) lupų kelis 
kartus teko girdėti, buk tarp 
Lietuvos ir Lenkijos yra sudary­
ta slapta politinė sutartis, sulyg 
kurios Lietuva norima padaryti 
Lenkijos provincija. Esą sutar­
tis laikoma didžiausioj slaptybė­
je Kaune, bet jai duodama eiga 
nekuriose Lietuvos atstovybėse 
užsienuose. Iš vieno vokiečių di­
plomato Buenos Aires teko gir­
dėti, kad Lietuvą stumia Lenki­
jos glėbin “katalikybės autorite­
tas”. Esą katalikišku Lietuvos 
kunigų vadovybė tokią sutartį 
importavo (?) iš Vatikano per 
Varšavą, o Kauno vyriausybė jai 
duodanti eigą.”

Nuo 1919 metų ligi galo 1928 
metų man asmeniniai teko būti 
Lietuvos užsieninės politikos pa­
čiame centre — Užsienių Reikalų 
Ministerijoj. Ir po 1928 metų, 
nors nebūdamas Centre, aš visgi 
esu informuotas apie pamatinę 
Lietuvos užsieninę politikos lini­
ją. Todėl ne tik, kaipo Lietuvos 
atstovas šioje šalyje, bet ir pasi­
remdamas savo asmeniniu Lietu­
vos užsienių politikoj prityrimu, 
negaliu pavadinti visų panašių 
žinių apie menamas slaptas su­
tartis su Lenkija kitaip, kaip tik 
gyvu nonsensu.

Panašios žinios praeityje jau 
yra pe sykį padarę Lietuvos in­
teresams žalos. Jos dar gali pa­
daryti ir ateityje.' Todėl šia pro­
ga bus ne pro šalį apie tai pa­
kalbėti, nes ne visų gal kaip reik 
nusimanoma apie tai, iš kur pa­
našios rūšies žinios atsiranda, 
koks jų yra tikslas ir kaip jų 
vertę galima pažinti,
CHARAKTERINGI POŽYMIAI

Kaip minėjau, panašios žinios 
jau pirmiaus ne sykis mėginta 
Lietuvoje skleisti.. Kas jas aty- 
džiai seka, tam nesunku buvo 
patėmyti, kad j os_ visuomet yra 
charakteringos štai kuo:

1) Panašių žinių šaltinis, pra­
džia, niekuomet nebūdavo Lietu­
voje. Jos visuomet būdavo “im­
portuojamos” iš užsienių. Kar­
tais formoje “žinių” užsieniniuo­
se laikraščiuose, kartais slaptai, 
per tam tikrus asmenis.

2) Lietuvoje jas pasklęisdavo
viešumon visuomet per tas parti- 
jas, ar asmenis, kurie tuo mo­
mentu būdavo Lietuvos vyriau­
sybės opozicijoj. Ta§ nereiškia, 
visuomet per vieną ir tą pačią 
partiją. Jeigu šiądien vyriausy­
be būdavo, sakysim, krikš­
čionių demokratų rankose, 
tai panašios žinios pasirodydavo 
per vieną vyriausybei priešingų 
(opozicinių) partijų; jeigu vy­
riausybė tuo momentu būdavo, 
sakysim, liaudininkų ar socialde­
mokratų rankose — žinios eida­
vo per jiems priešingas partijas, 
ar asmenis, ir t. t. ,

3) Laike mano ilgų metų dar­
buotes Centre, Užsienių Reikalų 

Ministerijoje, man ne sykis tek­
davo turėti reikalo su panašiomis 
žiniomis. Kad jos būdavo pra­
manytos, iš piršto išlaužtos — 
tas buvo aišku kiekvienam, kuris 
turėjo reikalą su Lietuvos užsie­
nių politika. Bet tas nevisuomet 
būdavo aišku pašaliniems žmo­
nėms ir platesnei pačios Lietuvos 
visuomenei. Kad užkirsti joms 
kelias, reikėjo ištirti, kur jos 
gema ir keno jos skleidžiama. 
Tas pagelbsti politikams geriaus 
orientuotis padėtyj ir sužinoti 
rimtesnius tikslus, kurių siekia­
ma panašias žinias skleidžiant.

Priėjus tokių žinių “siūlo ga­
lą”, dažnai pasirodydavo įdomių 
dalykų. Ne sykis, pavyzdžiui, 
pasirodydavo, kad panašios ži­
nios būdavo perduodamos susiš- 
kiems “konfidencialiai” ir “tu­
rint omenyje tik Lietuvos gero­
vę” arba “kaipo nuo Lietuvos 
draugo”, nes panašiam informa­
toriui “labai svarbu, kad Lietu­
va nepražūtų...”

4) šitokios žinios (ne visuo­
met, bet dažniausiai) pasirody­
davo tuomet, kuomet būdavo 
vedamos šiokios ar kitokios poli­
tinės derybos su viena iš kaimy­
nių valstijų, arba Lietuva turė­
davo kokį nors reikalą ar bylą 
su Tautų Sąjunga, ar buv. Am­
basadorių Konferencija. Pavyz­
džiui, jeigu Lietuvos vyriausybė 
vesdavo derybas, sakysim, su 
Vokietija, galima buvo laukti, 
kad šiokiu ar kitokiu budu pana­
šios žinios “apie Lietuvos par­
davimą”, būtinai kils iš šaltinių 
esančių kurioj nors kitų, negu 
Vokietija, kaimynių valstijų, jei­
gu jos buvo vedamos su Sovie­
tais, ar Lenkais tai panašių žinių 
šaltinių tekdavo dažnfausįai 
laukti kita kryptymi.

PROPAGANDOS TIKSLAS
Panašių žinių tikslai aiškus ir 

dažnai keliariopi;
a) Tokios žinios sukelia vals­

tybės viduje bruzdėjimą. To­
dėl sulaiko jos konsolidavimąsi, 
vidujinį stiprėjimą, silpnina ją.

1 O iš silpnos valstybės lengviau 
| išspausti sau ypatingas privile­
gijas.

b) Jeigu Lietuvos Vyriausybė 
tuo laiku veda ar mano vesti de­
rybas, panašios žjnįos, sukelda­
mos “ermyderį’ ’šalies viduje, vi­
suomet sudaro jai sunkenybių ir 
met sudaro jai sunkenybių ir 
mažiau ai’ daugiau suriša Vy­
riausybei (kokios partijos ji ne­
būtų) rankas derybose. Todėl 
panašių žinių skleidimo tikslas 
yra apsunkinti Lietuvos vyriau­
sybei derybas, arba jeigu gali­
ma, tai ir visai neprileisti prie 
pasekmingo jų užbaigimo.

c) Jeigu tuo momentu Lietuvos 
Vyriausybė yra neparanki, ne­
nuolanki užinteresuotai valsty­
bei, tai su pagelba panašių žinių 
galima sukelti žmonių nepasiti­
kėjimą, nuversti ją ir pakeisti 
kita vyriausybe, kurį bųtų tai 
užinteresuotai svetimai valsty­
bei palankesnė.

Panašios žinios jau ne sykį 
praeityje yra sudariusios visoms 
Lietuvos buvisioms vyriausy­
bėms nemažai sunkenybių—ypač 
pradžioj e,kol lietuvių visuomenė 
dar visai buvo neįpratusi tokiu­
ose dalykuose orientuotis (nusi­
vokti). Buvo atsitikimų (apie 
kuriuos šiuo laiku dar peranksti 
kalbėti), kuomet nuo tokių tarp­
tautinių intrigų ir Lietuvos val­
stybiniai interesai nukentėdavo. 

Bet juo toliaus, juo labiaus mu­
sų visuomenė prie panašų tarp­
tautinės politikos triksų pri­
pranta, geriaus orientuojasi. 
Nors šiądien butų dar perdrąsu 
tvirtinti, kad jau visi yra išmokę 
žiniose skaityti tik eilutes, bet ir 
“tarp, eilučių”, visgi tenka pri- 
pripažinti, kad tuo žvilgsniu mu­
sų visuomenė yra jau padariusi 
nemaža pažangos ir pasiekusi 
žymaus subrendimo.

KAIP “PAŽINTI” ŽINIAS , 
Ką yra žmogus vertas,—apie tai 
negalima spręsti vien iš jo pra­
vardės. Reik jis ir jo darbai pir­
miaus pažinti. Ką yra verta tam 
tikra žinia, — .apie tai dažnai 
negalima spręsti vien tik iš to, 
kas joj parašyta. Reik pirmiaus 
žinoti, kas ją parašė -ir kokiais 
tikslais. Ypatingai politinės žin­
ios yra reikalingos tokio atsar­
gumo.

Kodėl ypatingai politinės ? .To­
dėl, kad spauda šiais laikais vir­
to viena didžiausių galybių. Ir 
kur pirmiaus tik šautuvais, ka- 
nuolėmis ir armijomis kovota, 
šiądien, šalia šių- senų ginklų 
kovojama ir su spaudos pagelba. 
Paskutinis pasaulinis karas yra 
geriausis tam pavyzdys. Istisos 
kanuolių baterijos, čieli pulkai 
dažnai nepadaro tiek nuostolių, 
kiek gali padaryti vien laikraš­
čio apsukrti propaganda.

Spauda ir jos paduodamos ži­
nios, propaganda, yra svarbus 
ginklas: kovoje jis gali būti la­
bai naudingas, arba baisiai kenk­
smingas — priklauso, kas ir 
kaip jį vartoja.

Štai del šios priežasties ir yra 
svarbu šis ginklas gerai pažinti, 
o reikalui esant ir mokėti jis 
gerai pavartoti kovoje su savo 
priešu. Tas ypatingai svarbu to­
kioms tautoms, kaip yra musų 
lietuvių tauta, Todėl, kad mes 
esame dar jauni ir sulyginamai 
mažai prityrė; todėl, kad mes 
esame maža tauta ir galime savo' 
teises ir savo valstybinius inte­
resus apginti ne tiekdavo skai­
čiumi, kiek savo dvasinėmis ypa­
tybėmis : vieningumu, ištverme 
ir ypatingai sumanumu.-

Taigi apie tas propagandines 
žinias. Kaip jas pažinti, kad ga­
lima butų jas tinkamai įvertin­
ti? .

Pirmas ir pamatinis tam rei­
kalavimas, žinoma, yra — nuo­
dugniai pažinti savo šalies pama­
tinę politiką. Aš turiu omenyje 
politiką tarptautinėje prasmėje. 
Šalia to, reik būti susipažinusiam 
su savo šalies, šiame atsitikime 
Lietuvos, santykiais su kitomis 
šalimis — pirmon eilėn, su jos 
kaimynais: koki yra jų interesai 
ir siekiai abelnai ir siekiai, inte- 
sai ir atsinešimas linkui Lietu­
vos,

žinant tai, reik žiūrėti, iš kur 
ta ar kita politinio pobūdžio ži­
nia pasirodė, kas yra ar gali būti 
jos autorium, kokius tikslus ar 
interesus ji gali turėti, panašią 
žinią paduodamas, šiuos dalykus 
žinant, nesunku bus nustatyti ir 
paduodamos žinios vęrtę ir jos 
tikrą tikslą.

ŽINIŲ “FABRIKAI”
Šiais ląikais, pavyzdžiui, yrą 

keletas vietų, kurios yra pagar­
sėję, kaipo žinjų fabrikų centrąi, 
—reiškia, kur žinios tiesiog pra­
manomos ir tam tikrais tikslais 
skleidžiamos,

Ryga, pavydžiui, skaitoma 
kaipo centras tokių žįnių apie 
Sovietų Rusiją. Tam tikrą lai­
ka, kuomet Lenkų Įtaka buvo J- 
sivyravusi Latvijoj, Ryga buvo 
labai nepatikima ir atžvilgiu ži­
nių apie Lietuvą.

Paryžius — centras abejingų 
žinių apie Sovietus ir Vokietiją 
ir apie valstijas, kurios mąžiąu 
ar daugiau yra priešingam 
Francurijai politiniam lagery.

Berlynas — centras prieš-len- 
kiškos, prieš-francuziškos, o pąt 
pastaraisiais laikais ir prįešdię- 
tuviškos propagandos.

Kopenhaga ir Vįena yra pa­
garsėję kaipo centrai “tarptau­
tinės’* propagandos. Ten susida­
rė “fabrikai”, kuriuose fabri­
kuojamos politinės žinios apie 
bet kurią tautą. Tai du labiausiai 
nepatikimų politinių žinių šalti­
niai.

Lietuvos atžvalgiu, visos ži­
nios, kilusios iš Varšuvos, yra 
beveik be išimties užnuodintos 
propagandos nuodais. Paryžius 
dainai Berlynas, Ryga — nekal­
bant jau apie Vieniją if Kopen­
hagą—yra vietos, iš kurių pasi­
rodžiusios apie Lįetuvą žinios 
vįsuonjet turi būti perleistos per 
kritišką koštuvą ir neprivalo bū­
tį visuomet imamos už “gryną 
pinigą,”

Tiek del vįetų. Antrąs nema­
žiau svarbus dalykas yra — kas 
yra paleistos žinios autorium? 
žinias spaudai duoda tam tikros 
telegrafinės agentūros, žinių 
biurai ir specialus, arba priva­
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tiniai korespondentai. Beveik 
kiekviena šalis turi savo oficia- 
les ar pusiau oficiales telegrafo 
ageniųras: anglai turi Keuteno 
teiegralinę agentūrą, irancuzai 
—Havas’o, itaiai — Stefani, vo­
kiečiai — Woli'o, Sovietai— 
'lass'o, Lenkai—Pat’o, Latviai— 
Letą, uietuva—Eltą. Amerika 
neturi' oticalios agentųros, bet 
privati Associated Press Agen- 
tųra skaitoma rimčiausia tele­
grafinė agentų ra. j

Šios visos agentūros yra rim­
čiausi žimų šaltiniai: jos ne vi­
sada pasako pilną teisybę, bet 
jų žinios yra paprastai labai at­
sargiai redaguojamos ir tik labai 
retais atsitikimais pas kai kurias 
pasitaiko “fabrikatų” (kuomet 
ta šalis yra ypatingai užintere- 
suota).

Be šių agentųrų, yra dar įvai­
rių privačių telegrafinių agentų­
rų ir informacinių biurų. Vieni 
jų yra labiau, kiti mažiau rimti, 
bet, abelnai paėmus, iš jų paei­
nančios žinios yra mažiau pati­
kimos ir tikslios negu aukščiau 
minėtų agentųrų. *

Pagalios specialus korespon­
dentai, rašantieji tik savo laik­
raščiams. Tarp jų yra gerų ir 
ytin blogų.v Tas pnklauso nuo 
to, koks yra laikraštis, kuriam 
specialus korespondentas dirba, 
kokia yra to laikraščio politika 
ir pakraipa, kokio budo ir išsila­
vinimo yra pats korespondentas. 
Tokios “speciales” žinias skai­
tant, viršminėtus dalykus reik 
visuomet turėti omenyje.

Suglaudus viską krūvon: jeigu 
mes turėsim omenyje šaltinį, iš 
kurios tam tikra politinė žinia 
paeina žinosime keno ji paduota, 
ir kreipsime atydos į tarptauti­
nius interesus, kurie tokios ži­
nios yra paliečiami—mes daž­
niausiai galėsim apytikriai, jei­
gu ne visai tikrai, nusimanyti 
apie skaitomos žinios tikrą ver-

Grįžtant prie tilpusios “Nau­
jienose” žinios apie menamą 
slaptąją sutartį tarp Lietuvos 
ir Lenkijos. Aš ją pavadinau 
nonsensu. Nes aš iš asmeninio 
prityrimo žinau padėtį. Bet ir 
kiekvienas, kuris pažįsta Lietu­
vos politikos pamatinę tarptau­
tinę liniją, gali lengvai nusima­
nyti, kad tokios žinios yra gry­
nas fabrikatas — jas paprastai 
vadina “laukinėmis antimis.” 
Jokia Lietuvos vyriausybė, jo­
kia partija, joks Lietuvos at- 
sakomingas veikėjas tokios po­
litikos linkui Lenkijos nėra tu­
rėjęs ir, tikiu, neturės.

Aš čia paliečiau tik pamatinę 
kalbamojo specialaus pranešimo 
mintį. Aš neliečiu ir nenoriu 
liesti kitų to pranešimo smulk­
menų, kaip pav. tvirtinimo, esą 
tūlas advokatas Prof. Lųis J. 
Berkman (vokiętys) ? esąs pasi­
skelbęs juridiniu patarėju lenkų 
legacijoB ir lietuvių Generalinio 
Konsulato Argentinoj. AŠ neži­
nau šio reikalo smulkmenų ir 
tikros padėties. Tatai galės pa­
ti Lietuvos atstovybė Buenos

i Aires paaiškinti.
Bet aš žinau vieną dalyką, bu- 

ten, kad Lietuvos pasiuntinybė 
Buenos Aires’e neturėjo ir netu­
ri “juridinio patarėjo” etato 
(ųrėdg). Ko ji neturi, to jį ir 
negali bet kam duotį. Jau to 
vieno pakanką, Had į paduodamą 
Žinią' reik žiūrėti su diįžiąusįu 
atsargumu. Norėčiau spėti, kad 
čia gali būti greičiausia toks at­
sitikimas, kad kalbamąsai advo­
katas yra vedęs vieną-kįtą civilę 
bylą, jam duotą Lietuvos Kon­
sulato ir iš to, pasiskelbimo tik­
slais, jis pasidarė save Konsu­
lato “juridiniu patarėju....”

Čia bus greičiausiai panašiai, 
kaip yra Anglijoj. Londone jus 
pamatysit? kad begaliniai dide­
lis skaičius krautuvių turį ąukš- 
čiąu sąvo Iškabos (sign’oi. dide­
lėmis ir dažnai su valstybės her­
bu skelbimą “By Appointment”, 
kas reiškia, kąd toji krautuvė 
pristato sąvo prekes Anglijos 
Karaliui... Krautuvė dažnai vi­
sai neišrodp pąnaši, kąd Kąra? 
liūs pądąrytų ją prekių teikėją 
sau. O dalykąg yrą štai koks i

Beniaus toki “By Appoint­
ment” paskyrimai būdavo iš 
tikro teikiami tam tikrom krau­
tuvėm, kurios savo prekes pri­
statydavo Anglijos Karaliaus 
dvarui. Šie paskyrimai būdavo 
duodami tam tikru raštu, ir ži­
noma, skaitėsi didele garbe ir 
privilegija — mat, liudijo, apie 
menamą krautuvės prpkjų geru­
mą.

Bet su laįku tokių krąutųvįU 
priviso ląbai daug, laįkyti visų 
išduotų liudytų i>kprdu§ bpvų 
pęf daug dąrfao ir pąr brąpgu. 
Todėl juos nustota duoti, bet 
draugę išleistą parėdymas, kad

(Tąsa ant 5-to pust)
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VELYKŲ PAPROČIAI KITUR IR LIETUVOJE

.Iš visų metinių švenčių'nuomoja sau atskirą viešbu- 
linksmiausia ir maloniausia1 tėlį, čia šeimyniškai vaišina- 
šventė yra Velykos. Velykų1 si ir vaišina kitus, ir todėl, 
šventė linksma todėl, kad ji kas neturi savos šeimos, turi 
įvyksta gražiausiame metų jau iš anksto pasirūpinti, 
laike — pavasarį, kada gam- kur tą dieną praleisti. Vely­
ta po ilgo žiemos miego bun­
da ir reiškiasi visu savo ste­
buklingu grožiu. Velykų 
šventė — tai pavasario nuo­
taikos susijungimas su Kris­
taus prisikėlimu, su džiaugs-I ra visas V ei y k ų šven- 
mingu Alleliuja, su linksmos, tės centras. Jie ir sėsdamies 
dienos nušvitimu.. . Velykų prie stalo kalba apie klau­
sytą, kada sugraudžia tren- §inius, ir keldamies nuo jo 
ksmingi vargonų balsai, ta- taip pat.
da į kiekvieno širdį įtrykšta Danai Velykas praleidžia 
pavasariškas jaunatvės irgi labai savotiškai. Pas 
džiaugsmas, į kiekvieną luš-1 juos kiaušiniai per Velykas
na prasilaužia laimės spin­
dulėlis.... Džiaugsmą, didį 
džiaugsmą prikelia Velykų 
lytas su savo Alleliuja!

Velykų šventę švenčia vi­
sos tautos kuo įdomiausiai 

;'■* ir iškilmingiausiai. Kiekvie­
na turi saviškų Velykų pa­
pročių, saviskas iškilmes, sa­
višką švenčių praleidimo 
būdą. Pavyzdžiui, Norve­
gijoj per Velykų šventes 
visi, dideli ir maži, vargšai 
ir turtuoliai išvažiuoja į 
kalnus ir ten po pusnynus su 
pačiūžomis praleidžia laiką. 
Traukiniai pilni keleivių 

- prieš Velykas — kiekvienas 
stengiasi anksčiau nuvykti, 
užsisakyti viešbutį ir įsigy­
venti šešioms dienoms. Nor­
vegai švenčia Velykas še­
šias dienas. — Šventės pra­
sideda ketvirtadienį vakare 
ir baigiasi trečiadienį. Apsk­
ritai, norvegai, jei jau šven­
čia, tai švenčia ilgai. Kal- 

’ nuošė norvegai V e 1 y k ų 
šventes praleidžia ne tik su 

? pačiūžomis po sniegą, bet 
gerai ir “paužia” prie viso­
kiais valgiais apkrautų sta­
lų. Reikia pasakyti, kad 
norvegų šeimininkės yra 
puikios įvairių skanėstų ke­
pėjos ir saldumynų virėjos, 
prieš išvykstant į kalnus 
prikepa rišulius visokio 
pyrago, mėsos, kepsnių, pri­
sitaiso visokio gėrimėlio ir 
visa tai ima su/ savim į kal- 

< ’ nūs. Kiekviena šeima išsi-

AMERIKOS LIETUVIS 5-tas PUSLAPIS

SLAPTA lietuvos-lenkų 
SUTARTIS

(Tąsa nuo 4-to pusi.)

kurioj tik krautuvėj, Karalius, 
ar bet kuris jo šeimynos narys, 
ką nors pirko — nors dektukų 
dėžutę — (ir jeigu jis, reikalui 
esant, gali tai prirodyti), 
kiekviena tokia 
teisę išsikabinti 
piurių “sainą,” -

tai 
krautuvė turi 
aukščiau savo
- “By Appoint-

le ir p-n as Berkman busiąs 
s pat rūšies juriskonsultas.

Lietuvos Min 

kų pusryčius jie pradeda bi- 
bliškuoju avinėliu, o po to 
jau valgis — tik visur vis 
kiaušiniai ir kiaušiniai. 
Kiaušiniai pas norvegus y-

Danai Velykas praleidžia

visai mažą rolę vaidina, bet 
už tai kiaušinių vietoj turi 
jie “rudas bulves” (brune 
kartofler). Paprastai, sve­
timšalis, praleidžiąs Vely­
kas danų šeimoj, labai apsi­
gauna ir įžeidžia šeiminin­
kę. Jų “rudos bulvės’/ val­
gomos vienos, be jokio kito 

i patiekalo, tuo tarpu kai 
svetimšalis, nieko nežinoda- 

- mas, ima jas ir valgo su ko­
kiu “pridėčku”. Tai jau yra 

j šeimininkės įžeidimas.... Be
to, dar Danijoj per Velykas 

■ vedama korespondencija 
[taip vadinamų “suvedžioja- 

I mųjų laiškų”. Tai yra sa­
vos rūšies šposas, dažniau- 

I šiai flirtuojančių arba įsi­
mylėjusių žmonių tarpe. 
Imamas laiškas, parašomas 
taškais sveikinimas, įdeda­
ma į jį atitinkamos reikšmės 
gėlelėlė ir siunčiama. Gavęs 
tokį laišką, turi atspėti ar 
sužinoti, kas jį rašė. Neats- 
pėjusiam ir nesužinojusiam 
— didelė gėda.-

I Švedija savo Velykų šven­
tės papročių yra perėmusi 

5 kiek iš Rusijos. Ten per 
Velykas — bučiuojamasi, 
kaip ir Rusijoj. Kiaušiniai 
pas švedus pradedama val­
gyti jau Velykų naktį. Bet 
vien tik kiaušiniai — kitko 
nevalia. Ant stalo taip pat 
pine kiekvieno atsisėdusio 
dedami kiaušiniai/ Ir jei 
ant stalo padėtus kiaušinius 
svečiai nesuvalgo, tai šeimi­
ninkei didelė negarbė. Kai­
muose eina net kiaušinių 
valgymo rungtynės: kas 
daugiau suvalgys. Iš tų 
rungtynių nemaža ir juoko 

;buna. Šiaip Švedijoj per 
Velykų šventes mėsiškų val­
gių nevalgoma.

Olandijoj Velykos, tai tur 
but,, mažiausiai iškilmųigos. 
Olandams Velykos—tai nau­
jų rūbų įsigijimo laikas. 
Olandui ne Velykos, jei jis 

Aukš- 
didelio

pralei-

kelnių. Jokių iškilmingų 
puotų bei vaišių ten nėra. 
Šeimininkė' duoda Velykų 
rytą vaikams po porą dažy­
tų kiaušinių, šie suvalgo, 
kaip paprastai, ir baigta.

Pas stačiatikius, t. y. ru­
sus, serbus, ukrainiečius 
švenčiamos Velykos jau 
daug iškilmingiau, negu pas 
olandus. Čia Velykų naktį 
skamba visose bažnyčiose 
varpai. Rusijoj tebėra ir 
pasibučiavimo paprotys, ir 
puotos, ir dainos ir kt. Pažy­
mėtina, kad Rusijoj kiekvie­
na šeimininkė-ukininkė būti 
nai nusiperka bent paprastą 
margą skarelę Velykoms.

Serbai taip pat bučiuojasi, 
tik jie savo Velykų valgiais 
kiek skiriasi nuo rusų. Kada 
visa šeima susėda prie Vely­
kų stalo, tai tos šeimos gal­
va prieš pradedant valgyti, 
meta į visus kambario kam­
pus po riešutą ir džiovintą 
slyvą, prašydami 
čiausį to vaisiaus 
derliaus.

Amerikoj Velykos 
džiamos labai įvairiai už tai, 
kad čia gyvena visokių tau­
tų žmonių, kurie laikosi savo 
tautos Velykų prapročių. 
Apskritai, čia Velykų šven­
tė nėra jau taip svarbi, kaip 
Lietuvoj. Amerikiečiai Vely 
kas švenčia tik vieną dieną. 
Antrą dieną jau dirbama 
visuose • fabrikuose. Reikia 
pažymėti, kad amerikiečiai 
mėgsta kuo margiškiausius 
kiaušinius. Jei Velykų kiau­
šinis nemargas, - tai ameri­
kietis nelaiko jį kiaušiniu.... 
Antrą Velykų dieną, nors 
jau skaitoma ir darbo diena, 
tačiau minios vaikų susiren- 
ką į tam tikslui paskirtą 
aikštę ir ritinėja kiaušinius. 
Tą dieną čia atsilanko ir 
prezidentas su žmona ir kiti 
žymus valstybės vyrai. Pre­
zidentas dalina čia vaikams 
dovanas—vaikai duoda pre­
zidentui. Žinoma, vaikų do­
vanos —tik kiaušiniai ir tai 
gražiausi. Reiškia, ir pre­
zidentas kartą į metus pa­
virsta vaiku.... ' y

Kokie Lietuvoj Velykų 
papročiai — kiekvienas žino. 
Velykų naktį laidomos ra- 
kietos, šaudoma. Be to, kai 
kur organizuojama Kristaus 
grabo kareiviai, o kitur ir 
žydai. Pirmą dieną papras­
tai nesisvečiuojama, o pra­
leidžiama savoj šeimoj. An­
trą dieną — tai jau vaišių 
diena. Važiuoja vieni pas 
kitus ir praleidžia tą dieną

kepsniais sūriais, mantiški ir įdomus

Apie Ką Sukasi Visas 
Gyvenimas

Vos tik paliečia žemę gauses­
nis saulės spindulių pluoštas, vos' 
tik spėja sušilti oras, kaip tuoj 
viskas sukrunta.

Pirmiausiai uodai mauduliais 
pradeda zuiti saulės atokaitoje; 
toliou kiti vabzdžiai pradeda 
iš plyšių lysti,, paukščiai 
čiulbėti, žolės tuojau riečia savo 
žalias galvutes aukštyn, me­
džiai Sprogsta, ir juo tolyn, juo 
šiltyn, juo gamta vis daugiau ir 
daugiau atgyja, kol pagaliau vi­
sa prisipildo gyvybe. Miške me­
džiai apsidengia gražiais žaliais 
lapais ir įvairiaspalviais žiedais, 
ant kiekvienos medžio šakelės 
arba porelė paukščių suka lizdą, 
arba čiulba gieda, — šaukia, vi­
lioja, j ieško vienas kito.

žemai po medžių šakomis tas. 
pats.Visokie vabzdžiai, kirminai, 
vabalai žemę rausia. Didieji 
žvėrys taip pat nesnaudžia — 
visi skuba susukt guštą išraust 
urvą ir auginti vaikus. Tai visų 1 
vienintelis tikslas, vienintelis1 
seikimas.

Kas mano, jog gėlės žydi tam, 
kad papuoštų laukus ir kad žmo­
gus galėtų tuo pasidžiaugti; jog 
paukščiai pavasarį gieda, kad 
linksmintų žmogų — gamtos ka­
ralių; jog žvėrys ir gyvėliai yra 
tam, kad arba butų žmogui nau­
dingi arba ji gintų — kas taip 
mano, tai tas klysta, žmogus 
yra taip pat gamtos padaras, jis 
tik savo buvimu papildo gamtą, 
bet visai ne dėl jo gėlės žydi ir 
paukščiai čiulba.

Augalai yra gyvi daiktai. Jie, 
kaip ir visi gyviai, nori amžinai 
gyventi, nori kuo plačiausiai iš­
plėsti savo givenimą. Ir todėl 
vos tik apšyla žemė, jos jau iš 
po ledo kiša galvas ir tiesia į 
saulę, kad ’ greičiai! užaugtų, 
pražydėtų, išsėtų sėklas ir vėl 
mirtų, žiedai — tai augalo ly­
ties organai. Jie, tiesa, yra gra­
žus, įvairiaspalviai, leidžia kva­
piausius aromatus, bet tai ne 
žmogui skirta. Spalvuotą * žiedą, 
greičiau pastebi vabzdžiai, nutu­
pia ant jo ieškodami maisto, iš­
dulkina žiedadulkes, lekia ant 
kito žiedo ir atneštomis žiedadul­
kėmis apveisia jį. Tam pačiam 
tarnaują ir žiedų aromatai (kva-

Visas Dainas Savo Aukoju... 
(Skiriu gerb. V. Apšegaitei—čerkesienei)

Visas dainas savo aukoju
Jums, brangus broliai lietuviai!
Tai mano meilė ir svajonės;
Sielos brangiausieji jausmai!

* <
<► ■

M Ši laikina žemės kelionė
Tik akimirksnis viens yra:
Netrukus ją reikės užbaigti— 
Siela nuo kūno bus laisva!

Kas žino Dievo paskyrimą?
Gal but, už metų, ar dviejų

& Jau žemėj užkastas gulėsiu
Ir busiu užmirštas žmonių...

Bet jei netyčia jus pažvelgsit
Į mano paliktas eiles,

x Ne vienas mane prisiminsit,
y Atradę čia mintis gilias.

- Ne viens už mane atsidusit
i Ir paminėsit, kuo buvau:
£ Mylėjau Lietuvą, jos žmones

Ir jiems iš meilės dainavau!

J. Naruševičius

UNION LAUNDRY
GERI SKALBĖJAI

115 Exchange St. - Dial 5-3149-
’ WORCESTER, MASS.

Taigi ta taip graži, paslaptin­
ga gamta tiesioginiai ne žmogui 
skirta. Ir gėlė žydi, ir paukštis 
čiulba, kad išplatint savo veislę.

žmonių gyvenime tas gyvybės 
instinktas netaip ryškus, kaip 
pas žemesnius gyvius. Mat, 
žmogus būdamas vienas protin­
giausių gyvių, moka savo inti- 
mujį gyvenimą paslėpti, užtu­
šuoti įvairiais darbais. Ir atrodo, 
jog žmonės gyvena tam, kad 
kovotų dėl geresnio rytojaus, 
dėl geresnių sąlygų. Atrodo, 
kad visi mokslo išradimai, visos 
teorijos, felosofija, literatūra, 
nieko bendro neturi su lytiniu 
instinktų gyvybės 
palaikyme. Bet kaip tiktai 
taip yra. Jeigu žmonėse išnyk­
tų gyvybes instinktas, tai gy­
venimas iš karto sustotų. Ne­
būtų nei poetų, nei išradėjų, ne­
būtų pagaliau ir tų, kas jų raš­
tus, jų darbus įvertina. Gamta 
tam įrodyti duoda taip pat pa­
vyzdžių. Kastruotas (skapin- 
tas) gyvulys nemiršta, bet jame 
nepasireiškia joks linksmumas, 
nei baimė. Jis visuomet eina nu­
leidęs galvą visai nesiįdomauda- 
mas, kas aplink jį dedasi.

Pasitaiko tokių ir žmonių, ku­
rie arba iš prigimties turi lytinį 
defekto (trukumą), arba gyveni­
me del tam tikrų susirgimų rei­
kėjo daryti kastraciją. Tai pasi­
gailėjimo vertas žmogus. Jo nie­
kas pasaulyje neinteresuoja, jis 
neturi jokių troškimų, jokių 
idealų. Jis neturi galimumo 
trokšti amžinai gyventi.

Todėl pats svarbiausias taškas, 
ant kurio remiasi gyvenimo ašis, 
yra lytinis instinkatas — ins­
tinktas gyvybės.

Visos kovos, visumenihė sant­
varka, išradimai yra tik priemo­
nės geriau sutvarkyti gyvenimą, 
sudaryti geresnes sąlygas žmo­
nių giminei plėsti. O tiesioginis 
visų gyvų padarų tikslas — plė­
stis ir daugintis, štai kame yra 
gyvenimo centras, štai kodėl 
paukščiai gieda ir augalai žydi.

“Jaunimas”

Vienintelė Lietuviška Vaistine Worcestery
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata­
rimų lietuvių kalboje.

IšPIEDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS 
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE 
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės z . Worcester, Mass.

UNITED DAIRY SYSTEM
Kviečia Užmegšt Bizniškus Ryšius

Su mielu noru duoda informacijas jei kas nori daryt palyginimą ar 
užklaust apie Rūšies “A” Pieną

DIRBTINĄ PIENĄ TIRŠTĄ SMETONĄ 
PLAKIMUI, SMETONĄ KAVAI

Šviežias Kratytas Sviestas ir Švieži Kiaušiniai Atvežimui Į
y - Jūsų Namus

UNITED DAIRY SYSTEM
17 East Worcester Street Telephone 6-2496

gėrimais.... ir kiaušiniais. 
Per Velykas Lietuvos malo­
nios šeimininkės 
margučių rėčius. Lietuvoj
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Kovo 26-tą dieną, 1932 mamkrlKiSš meru via

VELYKINIAI LINKĖJIMAI
10 Worcerterio
PRAMONINKŲ

I Vietos žinios |
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PAVASARIS PRASIDĖJO SU 
LEDAIS

Antrą dieną pavasario, kovo 
22, šio miesto gyventojai atsi­
kėlė ledais išklotame pasaulyje. 
Visos šaligatvės, keliai, -stulpai 
buvo apdengti ledais. Kiekvie­
no medžio ir krūmo šakos len­
kėsi žemyn nuo sunkių cristali- 
nių sniegų. Jei butų dar keliais 
laipsniais šalčiau, tai butų buvę 
didelis pavojus medžiams, žmo­
nės eidami į darbą puldinėjo, nes 
gatvės ir keliai buvo slidus. Au­
tomobiliai teippat paslydo ir 
įvyko daug nelaimių. Iš nakties 
lengvos sniego audros virto į lie­
tų anksti ryte ir paskui sušalo 
užklojant viską su ledais. Visą 
rytą smrakiai lijo, gi po pietų 
atšilo ir sustojo lyt. Vakare 
buvo šalta, su smarkiais vėjais, 
o ant rytojaus buvo saulėta 
diena.

1932 metų pavasaris oficialiai 
prasidėjo kaip 2:54 kovo 20 d., 
sulig Oro Biuro vedėjo paskelb­
tų žinių.- Pavasaris prasideda 
tarp kovo mėn. 20 ir 22 dienos.

LINKĖJIMAI VELYKOMS

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
J. J. NEWBERRY CO.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
5c-10c-25c Krautuvė

10 Front Gatvės

LINKĖJIMAI VELYKOMS

Gražios Velykinės Gėlės Nuo $1.00 
ir Aukščiau

RANDALL FLOWER SHOP
22 Pearl Gatves — TeL Dial 5-5246

POPE OPTICAL COMPANY
. A—

IŠTYRINĖJAME AKIS

PRITAISOME NETIKRAS AKIS

397 Main Gatvės - ' Worcesteryje
■ ■   »»isa—»

I IVY CORSET SHOP
32 PEARL STREET

šie pagarsėję korsetai laikomi visuomet pirmoje vietoje.
i Dabar korsetų madose rodoma nauji modeliai nešiot po 

vėliausios mados pavasarinėm suknėm.
TAME DARBE PRITYRUSIOS PATARNAUTOJOS 

I z
PRITAIKO PAGAL KIEKVIENOS REIKALAVIMĄ

BEDARBIŲ KOMISIJOS RAŠ­
TINĖ UŽSIDARYS

Nepaparstos Bedarbių Komi­
sijos raštinės ofisas Vaizbos 
Buto budink^ bus uždarytas ba­
landžio pirmą dieną, iš priežas­
ties lėšų trukumo. Šioji komisi­
ja dirbo nuo pereito rudens ir 
visos lėšos to darbo varymui iš­
sibaigė. Vienok, uždarymas ne­
reiškia, kad visas veikimas užsi-

SUTUOKTUVĖS PIRMADIENĮ 
PO VELYKŲ

Kovo 28-tą dieną, pirmadienį, 
Aušros Vartų bažnyčioje, 10-tą 
valandą ryto, įvyks Marijonos 
Jurgelioniutės ir Bartalomėjaus 
Marčiulionio sutuoktuvės. Ma­
rijona Jurgelioniutė, Andriaus 
ir Mikalinos Jurgelioniu duktė, 
nuo 5 Harlem gatvės, yra darbš­
ti lietuvaitė, kuri nuo pat jau­
nystės dienų darbavosi tarp lie­
tuvių. Bartalomėjus Marčiulio­
nis, iš Waterbury, Conn, jaunuo­
lis, baigė švento Kryžiaus kole­
giją pareitais metais ir dabar 
mokyta j auna toje pačioje kole­
gijoje. žodžiu, abudu yra pa­
vyzdingi ir dori lietuviai ir to­
dėl jie yra užsitarnavę pagar­
bos. Rep.

---------------------------

Draugijų Parengimai
ŪKININKŲ ŠOKIAI, HARD­

WICK, MASS.
Amerikos lietuvių ūkininkų 

šokiai įvyks Hardwick Miestelio 
svetainėje, penktalienio vakare, 
balandžio pirmą dieną. Viena 
jaunų ūkininkų grupė rengia 
šiuos šokius, idant Hardwicko 
apielinkės lietuviai turėtų progą 
visi sykiu išvien pasilinksmint. 
Jono Dirvelio orkestrą iš Wor­
cester, Mass., pagrajis visokius 
vėliausius šokius. Visi seni ir 
jauni apturės smagų laiką. Visi 
Hardwicko apielinkės lietuviai ir 
worcesterieciai kviečiami skait-

baigs. Komisija apdirbs darbus 
kada bus reikalas. Ypač tuo 
tarpu mažai žmonių kreipiasi į 
vietinį Vaizbos Butą del darbų.

VELYKŲ ATOSTOGOS MO­
KYKLOSE

Velykų atostogos Worceste- 
rio viešoms mokykloms prasidės 
su Didžiuoju Penktadieniu ir 
tęsis iki pirmadienio, balandžio 
4-tai dienai, šv. Kazimiero mo­
kyklos atostogos irgi bus tuo pa­
čiu laiku, tiktai prasideda vie­
na diena ankščiau.
“LIURDO STEBUKLAI” VAI­

DINIMAS PASISEKĖ
Verbų sekmadieny, vakare, 

kovo 20-tą dieną, Aušros Vartų 
bažnyčios salėje įvyko veikalo 
“Liurdo Stebuklai” vaidinimas. 
Marijos Vaikelių draugija suvai­
dino šį gražų ir pamokinantį 
veikalą. Vaidino sekančios lietu­
vaitės: Skerniškiutė, Zekaraitė, 
Kureišiutė, Lukošionytė, Glavic- 
kaitė, Bučinskaitė, Atkočiutė, 
Kučioniutė, Smalskiutė, Keršiu- 
tė, Rukštelytė, Pigagiutė, Kašė­
taitė, Kureišiutė, Latakaitė, 
Meškiniutė ir Trunsaitė. Visos 
atliko savo roles gerai ir vaidini­
mas pasisekė puikiai. Nors buvo 
labai šaltas oras tą vakarą, ta-

lingai atsilankyt. Rengėjai
PIRMIEJI ŠOKIAI PO 

VELYKŲ
Naujas lietuvių jaunimo 

“Tauro” kliubas rengia šokius, 
pirmadienį po Velykų, kovo 28- 
tą dieną, Lietuvių Piliečių Kliu- 
boo svetainėj e. J. Dirvelio orkes­
trą grajis naujausią muziką del 
šių šokių—ne tik lietuvišką, bet 
ir vėliausį džiazą. Taigi, kurie 
ateis pirmadienio vakare apturės 
tikrai kuo linksmiausį laiką. Už- 
kviečia visus. “Tauras”

PAIEŠKOJIMAS
Adonas Bartkus paieško Jono 

Vaitkaus kurs pirmiau gyveno 
Worcester, Mass. Jisai turėjo 
agentūrą ir kartu kriaučių dirb­
tuvę ir priklausė prie keleto 
draugijų. Jau jis kelintas metas 
kaip išvažiavo iš čia. Turiu 
svarbų reikalą, ir prašau jo pa­
ties atsišaukt arba kas apie jį 
žino, pranešt sekančiu adresu: 
Adomas Bartkus, 37 Columbia 
Gatvės, Worcester, Mass.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, balandžio 3-čią 

dieną, 1:30 valandą po piety, 
Lietuvių Piliečių kliubo svetai­
nėje įvyks SLA. 318-tos kuopos 
susirinkimas. Būtinai ateikite,

čiau atsilankė gana daug žmonių 
pamatyt teatro. Rep.

EKSTRA
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik ii Lietu­
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos. Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės.

nes bus centro viršininkų balsa­
vimas. Teippat malonėkit užai- 
mokėt užvilktas mokestis. Apsi- 
žiurėkit, kad neliktumet suspen­
duotais, o vėliau išbrauktais. Na­
riai turėtų įsitėmyt šios kuopos 
finansų raštininko adresą: K. P. 
Simkonis, 7 Stanton gatvės, 
Worcester, Mass.—Kom.

PRANEŠIMAS Tenements! Ant Randės

: PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin­
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos Dantų Valymas—$J.OO

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... $p00 
PREMIER

Dantų Setas... $19.50 

Sudaužytų Pleitų 
Sutaisymas

LINKĖJAMAI VELYKOMS

PIANAI RADIO
Hardman Atwater Kent

Cable - Nelson Majestic
Bush - Lane Zenith

Davenport - Treacy Victor
Hallet and Davis Philco ir Brunswick

“Majestic” Elektrinis Šaldytuvas
“Easy” Skalbimo Mašina 

Fowler Aliejaus Kurentojas
LENGVI IŠMOKĖJIMAI BE NUOŠIMČIŲ

CHARRON’S
20 TRUMBULL GATVĖS DIAL 4-9430

PETER BROS
APVALAINIOS 

ANGLYS

MEDINĖS
ANGLYS

ANGLYS
KOKSAI

MALKOS

LENTOS

Aliejus Kurui — Pečiams Pečiukams

GERESNIS ŠILDYMAS lt PIGESNĘ KAINĄ

161 Washington Street

Motorinių Autobusų Pbturna* ima

Pranešu savo seniem ir naujiem 
kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbame I 
kurioj aš dariau patarvanimą per Į 
12 metą. Išvažiavau j Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausiojo barber- 
nėie visame Worcester)'. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos kieno* barbemę. 
P. StrauksniH duoda piuką patar­
navimą — švelnaus skutimo ir 
plaukų kirpimą vyram, merginom 
ir vaikam, už labai numažintą kai- | 
ną. Teippat turiu parvežt* vokiš­
ką labai gerą britvą. Kas norės || 
pas i pirkt malonėkit ateit, ne* kaina I 
pigi. Prašom atsilankyt pas mane. J

M. Mačionis I
44B MILLBURY GATVtS I

WORC ESTER, MAMM.

AMERIKOS LIETUVIS

WORCESTERIO ir SPRINGFIEIJM)
Taipgi m tratėto ų tarpe šių aMoaąą

Worcester — Webster — Put n* m
14 Vemta St Worcester, Mana,

GRIPU

3 Salem Aikštė




